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TIIVISTELMÄ 

Tarveselvityksessä  on  arvioitu littala-Kulju -moot-
toritien  ja  siihen liittyvän tieverkon toteuttamisen 
liikenne-  ja yhteiskuntatataloudellista  kannattavuutta 
sekä ympäristöllisiä vaikutuksia suhteessa nykyisen 
yhteyden toimivuuteen  ja kehittämismandollisuuksiin. 

 Lisäksi siinä  on  tarkasteltu muita liikennemuotoja 
Helsingin  ja Tampereen  välillä. 

Liikenneministeriön kannanoton mukaan valtatietä  3 
 ei voida kehittää moottoritienä nykyisellä paikalla 

(Valkeakosken vaihtoehto), koska  tie  muuttaa mer-
kittävästi Rapolan-Huittulan-Uittamon -alueen mai-
semaa. Kannanoton mukaan myöskään Lempäälän 
keskussaarekkeen kautta kulkeva pääsuunta ei tule 
kyseeseen. 

Liikenteen kasvu  on  ollut selvästi nopeampaa kuin 
aiemmin  on arvoitu.  Valtatiellä  3  puolet liikenteestä 
(noin  6000 ajon/vrk) on pitkämatkaista.  Vuoden  2010 

 liike nnemääräksi ennustetaan Valkeakosken  ja litta
-Ian  välille  10 000 - 12 000 ajon/vr}c  sekä Val-

keakosken  ja Kuijun  välille yli  15 000 ajon/vrk. 

Valtatielle  3  asetetut tavoitteet jäävät suurelta osin 
täyttymättä  jo  nykytilanteessa. Onnettomuustiheys  on 

 lähes kaksinkertainen valtateiden keskiarvoon verrat-
tuna  ja  tie on liikennemääriin  verrattuna liian kapea. 
Lisäksi nykyinen valtatie kulkee valtakunnallisesti 
merkittävässä Rapolan-Hu ittulan- Uittamon -kult-
tuuriympäristössä. 

Moottoritievaihtoehtoina  on  tarkasteltu kahta  pää- 
vaihtoehtoa: 
- Liponselkä  -vaihtoehdot (VEAl  ja VEA2)  kulkevat 

Liporrselän itäpuolelta 
- Pikkulippo  -vaihtoehto (VEB) kulkee Liponselän 

länsipuolelta  ja Lempäälässä keskustaajaman  itä-
puolelta. 

Lisäksi  on  tutkittu nykyisen tien parantamista: 
-  vaihtoehdossa VEO+ nykyistä tietä parannetaan 

muun muassa ohituskaistoja rakentamalla  ja  tietä 
leventämällä. 

Valtatien  9  liittämistä  Helsinki-Tampere  -moottori- 
tiehen  on  tarkasteltu tavallisena valtatienä.  Li-
ponselkä  -vaihtoehdossa valtatie  9  liittyy mootto-
ritiehen Lempäälän eteläpuolella (VEAl)  tai  Toijalan 

 ja Viialan  välissä (VEA2)  ja Pikkulippo  -vaih-
toehdossa (VEB) Viialan pohjoispuolella. 

Aluerakenteen  kannalta moottoritievaihtoehdot tuke-
vat  Helsinki-Tampere  -akselin kehittymistä  ja  lisäävät 
alueen kuntien kasvu-  ja kehitysmandollisuuksia. 
VEO+  ei luo tähän riittäviä edellytyksiä. VEA2 antaa 
aluerakenteen kehittämistavoitteisiln nähden parhaat 
lähtökohdat. VEA2:ssa sekä Viiala että Lempäälä 
voivat jatkaa itä-länsisuuntaista laajenemistaan, Val-
keakoski saa uusien liikenneyhteyksien myötä 
osansa alueen kasvupotentiaalista  ja  Toijalan asema 
perinteisenä liikenteellisenä solmupisteenä voimis-
tuu. 

Liikenteen kannalta moottoritievaihtoehdot täyttävät 
kaikki asetetut tavoitteet. Vaihtoehto VEO+ ei niitä 
täytä. Moottoritievaihtoehdoissa tieverkko  on  yhtenäi-
nen, pitkämatkainen liikenne keskittyy moottoritielle, 
liikennöintiolosuhteet ovat häiriöttömät, ku ljetusvar-
muus  on  erittäin hyvä  ja  edellytykset liikennetur-
vallisuuden parantamiselle ovat parhaat mandolliset. 
Vaihtoehdossa VEO+  Helsinki-Tampere-  moottori- 
tiehen  jää alempitasoinen tiejakso,  jonka liikennöi-
tävyys  on  erittäin huono  ja  joka aiheuttaa kul-
jetuskustannusten oleellisen lisääntymisen.  Moot-
toritievaihtoehdoista on  paras  vaihtoehto VEA2, 
jossa alueen tieverkko jäsennöityy hyvin, päätieverk

-ko  on suppein, rinnakkaistie on yhtenäisin  ja 
 Valkeakosken yhteydet ovat hyvät. 

Ympäristön kannalta moottoritievaihtoehdoista  on 
 huonoin VEB usean vesistönylityksen vuoksi. Mootto-

ritien pääsuunnan osalta  on VEAl  parempi kuin 
VEA2. Jumusensalmen alueen ratkaisut VEA2:ssa  ja 
Hiidenvuolteen  sekä Konhonvuolteen ylitykset 
VEAl :ssä heikentävät kokonaisratkaisua. Moottori-
tievaihtoehdoissa liikenteen aiheuttamat haitat kes-
kittyvät pääosin moottoritielle. Haitat lisääntyvät 
Toijalan kohdalla  ja  vähenevät Lempäälän  ja Viialan 
(VEA2)  taajama-alueella. 

Tarveselvityksen  perusteella Helsingin -Tampereen 
 -valtatien liikennöitävyys-  ja liikenneturvallisuusongel-

mia  välillä littala-Kulju ei voida poistaa nykyistä tietä 
parantamalla. Asetettujen tavoitteiden saavuttami-
seksi tarvitaan vuoteen  2000  mennessä uusi nykyistä 
tieverkkoa tukeva tieyhteys, vaikka Helsingin  ja Tam-
pereen  välistä rautatieyhteyttä parannettaislin. 

Tarveselvityksen  perusteella littalan  ja Kuljun  välinen 
moottoritie tulisi rakentaa Liponselän kautta kulkevi-
en vaihtoehtojen VEAl  tai VEA2  mukaisesti. 
Vertailuaineiston perusteella jatkosuunnittelun lähtö-
kohdaksi ehdotetaan vaihtoehtoa VEA2. 



ALKUSANAT  

Liikenneministeriön kannanoton  Ill  mukaisesti  Hel-
sinki-Tampere  -moottoritien suunnittelua  on  jatkettu 

 välin littala-Kulju tarveselvityksellä. Tarveselvityk-
sessä  on  arvioitu littala-Kulju -moottoritien toteuttami-
sen liikenne-  ja  yhteiskuntataloudellista kannat-
tavuutta sekä ympäristöllisiä vaikutuksia suhteessa 
nykyisen yhteyden toimivuuteen  ja kehittämismandol-
lisuuksii  n. 

Tarveselvityksen  perusteella tehtävä hankepäätös 
merkitsee sitä, että hanke hyväksytään jatkosuun-
nitteluun  ja  ohjelmiin. Tässä hankkeessa yleissuun-
nitelman laatiminen voidaan kuitenkin aloittaa  tar-
veselvityksen  ja  kaavoituksen tarpeet huomioon ot-
taen  /2!.  

Hämeen tiepiiri lähettää tarveselvityksen tiehallituk-
selle hankepäätöksen tekemistä varten hankittuaan 
lausunnot viranomaisilta  ja suunnittelualueen  kunnil-
ta. 

Tarveselvityksen  laatimisesta  on  vastannut Hämeen 
tiepiiri. Työhön ovat osallistuneet liikenneministeriö, 
ympäristöministeriö, tiehallitus, Pirkanmaan liitto, 
Hämeen lääninhallitus, Valkeakosken  ja  Toijalan 
kaupungit sekä Viialan, Lempäälän  ja Kylmäkosken 
kunnat. Pääkonsulttina  on  toiminut Suunnittelukolmio 
Oy.  

Tampere 

an  asala 

Kulju 	S  NNITTEL 	UE  

Pälkäne  
I-  

Lemp 	a  
Valkeakoski  

Vilala  

Toijala 

Kylmä 	ski  

Kalvola  
Iittala  

Hämeenhinn  
Lilk NTEELLI  ET  
TAR  ASTEL  0 10km 

SISÄLTÖ  
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SELVITETTÄVÄÄ  

*  Helsingin-Tampereen välisen  taloudellisen toimin-
nan vyöhykkeen tarvitsemat kehittyneet liiken-
neyhteydet 

*  Helsinki -Tampereen -moottoritiestä  puuttuu päätös 
väliltä littala-Kulju. Väli  on  vajaa neljäsosa kokonai-
suudesta 

*  Nykyisen yhteyden toimivuus  ja kehittämismandol-
lisuudet 

*  Nopeasti heikkenevien liikenneolosuhteiden vaiku-
tukset. Valtatien  3 liikennemäärien kasvunopeus 
on  aikaisemmin arvioitu liian pieneksi 

* Vahatien  9  liittäminen  Helsinki-Tampere-  mootto-
ritie  he n 

Suunnittelualue 
	 /1/liikenneministeriön kirje nro  232/15.5. 1990 

/2/  tiehalliruksen  kirje Ssh -595/28.5. 1990  

Otteita kirjeista  on  sivulla  3 	 2 



1.  SUUNNITTELUN PERUSTEET  

Helsinki-Tampere  -moottontie  välillä  Helsinki -Hä-
meenlinna  (100 km)  avataan liikenteelle vuonna 

 1992.  Välille Hämeenlinna-Iittala  (18 km)  laaditaan 
tiesuunnitelmaa. Tämä tarveselvitys koskee loppu- 
osaa littala-Kulju  (40 km).  

Tiehallituksen  laatima moottoritien pääsuuntaselvitys 
välille Hämeenlinna -Tampere  valmistui vuonna  1988. 

 Liikenneministeriön edellyttämät lisäselvitykset val-
mistuivat vuonna  1989.  

Liikenneministeriö piti pääsuuntaselvitysten  ja  niistä 
annettujen lausuntojen perusteella toteuttamiskel-
poisimpana linjausvaihtoehtona Toijalan, Viialan  ja 

 Lempäälän kautta kulkevaa Liponselän itäpuolista 
vaihtoehtoa  (A3):  

Otteita liikenneministeriön kannanoton perusteluista 
(LM:n kirje nro  232/15.5.1990)  

"Vaihtoehto  Al  joka  Lempäälässä  kulkee  ns.  keskus -
saarekkeen  kautta, ei tule kysymykseen  sen  saaman laa-
jan, erityisesti Lempäälän kunnan vastustuksen vuoksi"  

*  "Vaihtoehtojen  A2  ja  A3  kokonaiskustannukset ovat  Ii-
säselvityksen  mukaan lähes yhtä suuret"  

* "Ympäastöön  kohdistuvat haitat pystytään parhaiten torju-
maan vaihtoehdon  A3  mukaisella linjauksella" 

"Vaihtoehto  A2  ei siis muuta ainoastaan  Rapolanharjun  suur- 
maisemaa vaan  koko  alueen  järvimaisemaa  merkittävästi"  

*  "Vaihtoehdon  A3  mukainen linjaus aiheuttaa myös luonnon- 
ja  ympäristänsuojelullisia  ongelmia, mutta ne ovat pienem-
piä kuin vaihtoehdossa  A2" 

"Aluerakenteen  ja  maankäytön suunnittelun osalta  lii-
kenneministenö  katsoo ympäristöministeriön lausuntoon  
yhtyen,  että  aluerakenteen  osalta  linjausvaihtoehdot  eivät 
oleellisesti poikkea toisistaan"  

•  "Parhaillaan  on  käynnissä valtakunnallinen, kaikkia valta -ja 
 kantateitä  koskevan  päätieverkko -ohjelman laatiminen 

vuoteen  2030  saakka.  Sen  yhteydessä yhteydessä tulee 
vielä erityisesti selvittää valtatie  3:n moottontien  parantami-
sen tarve Hämeenlinnan  ja Tampereen  välillä sekä  
kiireellisyys  muihin  paatieverkon parantamishankkeisiin  
verrattuna." 

"Koska alustavat  liikennetaloudelliset  selvitykset eivät sel-
keästi osoita  littala-Kulju  moottoritien toteuttamista tässä 
vaiheessa  kiireellisenä, jatkosuunnittelu  tulee aloittaa 
perusteellisella  tarveselvityksellä,  jossa arvioidaan Iittala -
Kulju  moottoritien toteuttamisen  liikennetaloudellista  ja 

 aluetaloudellista  kannattavuutta sekä ympäristöllisiä vaiku-
tuksia suhteessa nykyisen yhteyden toimivuuteen  ja  kehittä-
mismandollisuuksiin." 
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Helsinki  

Valtatien  3  suunnittelutilanne 

Tiehallituksen  päätös pääsuuntaselvityksestä (lisä- 
selvitykset) välillä Hämeenlinna -Tampere  oli seu-
raava (tiehallituksen kirje nro Ssh -595/28.5.1990):  

•  "Tarve  moottontien aluevaraukseen  on  ilmeinen  ja  selvitykset  
pääsuunnan päättämiseksi  ovat riittävät.  Tiehallitus  hyväk-
syy  pääsuuntaselvityksen  mukaisen pääosin Toijalan- 
Lempäälän kautta kulkevan  Liponselän itäpuolisen 
pääsuunnan  A3 jatkosuunnittelun  pohjaksi. 

Liikenneministeriön  kannaoton  mukaisesti  on  hankkeen tar-
peellisuudesta  ja  vaikutuksista  toteu ttamisajan  kohdan 
osalta tehtävä vielä  enilistarkastelu.  Vaiheittain toteuttamis-
ta  on  myös  tarveselvityksesså  erikseen tarkasteltava.  

Yleissuunnitelman  laatiminen voidaan aloittaa tarve- 
selvityksen  ja  kaavoituksen tarpeet huomioonottaen." 
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2. HELSINKI-TAMPERE -YHTEYDEN KEHITTÄMISEN 
TAVOITTEET  

2.1  YLEISTÄ  

Valtatievericon  kehittämisellä tulee edesauttaa myön-
teistä yhteiskunnallista kehitystä  ja  toisaalta rajoittaa 
kielteisinä pidettäviä ilmiöitä (ruuhkautuminen este- 
vaikutusten lisääntyminen, liikkumisen epävarmuus, 
päästöille  ja melulle  altistuminen).  

2.2  YHTEISKUNTAPOLIITTISET TAVOIT-
TEET 

Alue  ra  ken  ne 

Valtatien  3  kehittämisen yhteistyössä muiden lii-
kennemuotojen kanssa tulee tukea Helsingin  Tampe-
reen  taloudellisen toiminnan vyöhykkeen kehittämis-
tä, jolloin Pirkanmaan valtakunnallinen asema vah-
vistuu  ja  mandollisuudet aluerakenteen tasapainoi-
seen kehittämiseen paranevat. 

Taajamien maankäyttö 

Valtatien  3  ja  siihen liittyvän tieverkon kehittämisen 
tulee yhdistää Valkeakosken, Toijalan, Viialan  ja 
Lempäälân  taajamat päätieverkkoon mandollisimman 
joustavasti haluttua yhdyskuntarakennetta edistäen. 
Valtateiden tulee ohittaa taajamat. 

LAUSUNTOJA VUONNA  1989  VALMISTUNEESTA HELSINGIN- 
TAMPEREEN MOOTTORITIEN SUUNNITELMASTA  M0OT-
TORI11EN PÄÄSUUNTASELVITYS VAULLA  HÄMEENLINNA. 
TAMPERE,  USASELVITYKSET' 

*  Toijalan vaihtoehtoa  (Al)  ovat kannattaneet  Kylmäkosken  ja 
 Urjalan  kunnat  Turun  ja Ponn  lääninhallitus. 

Valkeakosken vaihtoehtoa  (A2)  ovat kannattaneet Valkea-
kosken  ja Tampereen  kaupungit, Hämeen lääninhallitus, 

 Tampereen seutukaavaliitto,  Hämeen  ja  Pirkanmaan  maakun-
taliitot. 

*  Valkeakosken vaihtoehdon  (A2)  toteuttaminen vaikuttaisi 
haitallisesti Rapolan -Uittamon-Huittulan -kulttuurihistorialli

-seen  maisemakokonaisuuteen. Ympäristöministenö 

*  Valkeakosken vaihtoehto  (A2)  ei ole hyväksyttävä Rapolan 
 harjumaisemaan  kohdistuvien haittojen vuoksi. Museovirasto, 

 Ympäristönsuojeluneuvosto 

* Liponselän  vaihtoehtoa  (A3)  ovat kannattaneet Toijalan 
kaupunki,  Viialan  ja  Lempäälän  kunnat,  Varsinais-Suomen 

 seutukaavaliitto,  museovirasto, sisäasiainministeriö  ja ympä-
ristöministerlö.  

Elinkeinoelämä 

Elinkeinoelämän toimintaedellytykset  on  turvattava 
varmistamalla kuljetusten suoritusvarmuus. 

Ympäristö 

Valittavan vaihtoehdon ympäristöön kohdistuvien 
haitallisten vaikutukset tulee olla mandollisimman 
vähäiset. Valittava vaihtoehto ei saa rikkoa suoje-
lualueita  ja sen  tulee mandollisuuksien mukaan 
säästää arvokkaita kohteita  ja maisemakokonaisuuk-
sia.  Valitun vaihtoehdon tulee tukea päästömäärien 

 ja energiankulutuksen  vähentämistä.  

2.3  VALTATIEVERKKOA 	KOSKE  VAT  
YLEISET KEHITTÄMISTAVOITTEET 

Tieverkko 

Päätieverlcossa  pyritään pitkiin laadullisesti  ja  toimin-
nallisesti yhtenäisiin tiejaksoihin. Tieverkko suunni-
tellaan siten, että liikenne sijoittuu toiminnallisesti 
oikeille väylille  ja  verkon kuormitus  on  mandollisim-
man edullinen. Valtateiden tehtävänä  on  yhdistää 
valtakunnanosakeskukset paäkaupunkiseutuun  ja 

 palvella pitkämatkaisen liikenteen tarpeita. 

Llikennöitävyys 

Valtateiden  ruuhkautumisen arkipaivisin tulee olla 
mandollisimman pieni. 

Lllken  n et u  ry  a  liisuu  s  

Luodaan edellytykset turvalliselle liikkumiselle. 

Lllkennetalous 

Valitaan liikennetaloudellisesti kannattavin vaih-
toehto. Valtatien  3  kehittämisvaiheet  suunnitellaan 
siten, että hanke toteutuu yhteiskuntataloudellisesti 
edullisimmalla tavalla.  

ni  



3.  LÄHTÖKOHDAT, ENNUSTEET  
3.1  ALUE-  JA  TAAJAMARAKENNE 

Suunnittelualueen liIttymInen  valtakunnan raken-
teeseen  

Suunnittelualue  kuuluu  Helsinki-Tampere  -vyöhyk-
keeseen, joka  on  väestöllisesti  ja  taloudellisesti 
maamme  ydinaluelta.  Vyöhyke  on  taloudellisen toi-
minnan alue, jonka  runkona  on  kehittyneiden liiken-
neyhteyksien  yhteensitoma helminauhamainen  kau-
punki-  ja  taajamaverkosto. Helminauhamalli  on 

 kehittämispoliittinen  perusajatus, jolla pyritään 
luomaan  koko  maan kehittymistä tukeva  aluekoko-
naisuus. Päätieyhteyden  (vt  3)  liikennöinti-  ja 

 kuijetuskyvyn  ylläpitäminen  on  kansantaloudellisesti 
edullista vyöhykkeelle  sitoutuneiden  resurssien täysi

-määräiseksi  hyödyntämiseksi. Tuotanto-  ja  elinkei-
noelämän kansainvälistymisen seurauksena kulje-
tuskustannusten merkitys teollisuuden investointi-  ja 

 sijoittumispäätöksissä  on  entisestään korostunut.  

Nykyisen tien huonon palvelutason  ja  vähälsten ke-
hittämismandollisuuksien  vuoksi nykyinen valtatie  3 

 ei tue  Helsinki-Tampere  -akselin kehittymistä. Pir-
kanmaan  ja  Etelä-Pohjanmaalle jatkuvan  vaitatien  3  

vaikutusalueen kehittämisedellytykset heikkevät,  jos 
 Helsinki-Tampere  -moottoritien rakentaminen pysäh-

tyy väliaikaisesti Hämeenlinnaan.  

Seuturakenne  

Tampereen  lähes yhtenäinen  kaupunkiseutu  ulottuu 
etelässä  Lempaäläan  saakka. Valkeakoski, Toijala  ja 

 Viiala liittyvät  Tampereen  kaupunkiseutuun.  Toijala, 
Viiala  ja  Kyimäkoski  muodostavat  Etelâ -Pirkanmaalle 
toiminnallisesti yhtenäisen alueen.  

Tampereen  seutukaavaliiton palvelukeskusluokituk
-sen  mukaan  kaupunkikeskuksia  ovat Valkeakoski 

 (D2),  Toijala  (D3)  ja  Lempäälä  (D3).  Viiala  on  kunta- 
keskus  (E2).  Nämä keskukset tukeutuvat ensisi-
jaisesti  Tampereen  valtakunnanosakeskukseen.  

Pirkanmaan  seutusuunnitelman  mukaan Viiala 
nousee vuoteen  2010  mennessä luokkaan  El.  Mui-
den kuntien  luokituksen  on  arvioitu pysyvän 
nykyisellään.  

Maankayttö  v.1990  ja  v.2010  
(asukkaat  ja  työpaikat) 

tuhansia  
25 

20 -1 	v.1990  

] 	
v.2010 

15 	.  

10  _JF 	P—'  .......... I  

iIrIr?1Ir.I  

as tp as tp as tp as tp  
Valkeakoski 	Toijala 	ViiaJa 	Lempäälä 

 

Ylikunnallinen työssåkäynti  v. 1985 
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3.2  LIIKENNE  

Ajoneuvoliikenteen maärä  v. 2010  (tiehallitus  27.12.1990) 
	

Erityisen tirke.at valtatiet (tiehaiituksen esitys  5.4.1991)  

Valtatleverkon kehittãminen  

Valmisteilla olevassa  valtatieverkon kehittämis
-suunnitelmassa  on  osoitettu erityisen tärkeät  val

-tatiet,  jotka yhdistävät  valtakunnanosakeskukset 
pääkau punkiseutuu  n  ja  muodostavat Suomen  maalii-
kenneyhteydet  Eurooppaan. Valtakunnallisessa  to  - 
teuttamisohjelmassa  nämä tiet  on  tarkoitus asettaa 
etusijalle.  Suunnittelualueen valtatiet  3  ja  9  kuuluvat 
erityisen tärkeisiin  viltateihin.  Valtatie  3 on  valta- 
tieverkon  kehittämissuunnitelmassa  esitetty toteu-
tettavaksi  moottoritienä  välillä  Helsinki-Tampere 

 yhtäjaksoisesti siten, että Hämeenlinnan  ja Tampe-
reen välisen  osuuden rakentaminen alkaa vuonna 

 1993  ja  on  valmis vuonna  2000.  

Nykyinen  tleverkko 

Suunnittelualue  on Helsinki-Tampere  ja  Turku- 
Tampere  -vyöhykkeiden  liikenteellinen solmupiste. 

 Valtatie  3 on  pääkaupunkiseudulta Pirkanmaan kaut-
ta Pohjanmaalle sijoittuvan sisämaan tärkeimmän 

 tuotantovyöhykkeen  tieliikenteen  perusyhteys.  Valta-
tie  9  yhdistää Pirkanmaan  kasvumandollisuuksittaan 

 merkittävään  Turku-Tampere -Jyväskylä-Kuopio  -akse
-lim.  Tiet yhtyvät  Lempäälässä Kuljun moottoritiehen.  
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TOIMENPITEET 

valta-  ja kanta- 
tiet  

Ka  

seudulliset  tiet 
kokoojatiet 

merkttavat 
 toimenpiteet 

Pälkane  

'lit 30- 

0 	 10km 	Hameenl  

Valtatietä  3  kehitetään  moottoritienä  välillä  Hel-
sinki-Tampere,  josta väli  Keimola-Hämeenlinna  on 

 rakenteilla. Väliltä  littala-Kuiju  puuttuu päätös mootto-
ritien rakentamisesta. 

Valtatien  3  lisäksi Hämeenlinnan  ja Tampereen  välillä 
 on  Pälkäneen  kautta kulkeva yhteys  (kantatie  57, 

 valtatie  12).  Alueen  seudullisia  yhteyksiä ovat  Toija
-Ian  ja  Viialan  kautta kulkeva maantie  303  ja  maantie 

 304,  joka yhdistää Valkeakosken  Viialan  kautta valta- 
tielle  9.  

VertaHuverkko  

Vaihtoehtojen vaikutuksista selvitetään erot  ver-
taHuverkkoon. Vertailuverkossa  on  nykyistä  tie- 
verkkoa  täydennetty  niillä hankkeilla, jotka  on 

 Hämeen  tiepiinn tienpidon  suunnitelmassa  1991-95 
 esitetty  aloitettaviksi  ennen vuotta  1993.  

Merkittävimpiä  liikennevirtojen  sijoittumiseen vai-
kuttavia hankkeita  vertailuverkossa  ovat  
-  valtatien  3  rakentaminen  moottoritienä  välillä 

Hämeenlinna-Iittala  
-  Tampereen  itäisen ohikulkutien rakentaminen  moot -
toritienä  välillä  Lakalaiva-Alasjärvi.  

E1  
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Liikenteen kehitys  v. 1982  -  1990 
1000  autoa/vrk 
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Kausivaihtelu  v. 1984-1989  
vaihtelukerroin  
1.30 

Koko  maa  (Vt, kt)  
1.20 

1.10  
keski- 

1.00  ------ 	 -------. - 	-  

090  t3Valkeakoski  

0.80  

tammi maalis touko heinä syys  marras 

Matkan  tarkoituksen mukainen jakauma 
 valtatiellã  3  

työ, opiskelu  62%  

Lllkennemarat  v. 1990  

Vuoden  1990  keskimääräinen vuorokausiliikenne val- 
tatiellä  3  littalan  ja  Valkeakosken välillä  on 7 000  -  
8 000  ajontvrk  sekä Valkeakosken  ja Kuljun  välillä 

 10 000  ajon/vrk.  Raskaan liikenteen osuus valtatiellä 
 on  keskimäärin  13%.  

Valtatiellä  9 on  keskimääräinen vuorokausiliikenne 
Viialan  ja  Lempäälän välillä  6 000  -  7 000  ajon/vrk  ja 

 Lempäälän  ja Kuljun  välillä lähes  8 000  ajon/vrk.  
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Liikennevirrat  v. 1990  

Valtatien  3  suuntaisesta  liikenteestä pitkämatkaisia 
 koko suunnittelualueen ohittavia  on  yli puolet 

 (6 000  ajon./vrk)  ja  valtatien  9  suu ntaisesta lii-
kenteestä noin kolmasosa  (2 000  ajonlvrk). 

Suunnittelualueen  kuntien  ja Tampereen  suunnan vä-
linen liikennevirta  on 10 000  ajon/vrk,  josta suurin 
yksittäinen virta  (4 500  ajon/vrk)  suuntautuu  Lem

-päälään.  Hämeenlinnan suunnasta vastaava virta  on 
2 500  ajon/vrk,  josta yli puolet suuntautuu Val-
keakoskelle. Suunnittelualueen  ja  Turun suunnan 
välinen virta  on  yli  4 000  ajon/vrk,  josta Toijalan  ja 
Kylmäko sken  välinen virta  on  lähes puolet. 

Suunnittelualueen  sisäisistä liikennevirroista ovat 
suurimpia Valkeakosken  ja  Toijalan  (2 500  ajon/vrk) 

 sekä Toijalan  ja Viialan  (1 500  ajon/vrk)  väliset virrat. 
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Tärkeimmät  liikennevirrat 

Nykyverkon  liikenne-ennuste  v. 2010  

Liikenne-ennusteessa  on  mukana Hämeenlinnan  ja 
Tampereen  välinen tieverkko. Pitkämatkaisen liiken-
teen  on  arvioitu kasvavan keskimäärin  2 %/v  eli liiken-
nemäärät  1 ,56-kertaistuvat  vuosina  1990-2010.  Suun-
nittelualueen sisäinen liikenne  1,5-kertaistuu  vas-
taavana aikana. Ennusteessa  on  liikenteen kasvun 
arvioitu pysähtyvän vuonna  2010.  

Ennuste  on 10-30%  suurempi kuin vuoden  1989  lisä-
selvitysraportin ennuste vuodelle  2010.  Ero aiheutuu 
pääosin tuoreemmista lähtötiedoista, joissa  on  muka-
na  1 980-luvun lopun arvioitua voimakkaampi lii-
kenteen kasvu. 

Nykyverkon  liikenne-ennusteen mukaan valtatiellä  3 
 littalan  ja  Valkeakosken välillä vuoden  2010  lii-

kennemäärä  on lo 000  -  12 000  ajon/vrk  ja  Valkea-
kosken  ja  Kuljun  välillä yli  15 000  ajorL'vrk. 

Vattatiellä  9  ennustetaan Kylmäkosken  ja  Lempäälän 
välillä olevan  8 000  -  10 000  ajon/vrk  ja  Lempäälän  ja 

 Kuljun  välillä  12 000  ajonlvrk.  

ValtatieUe  3  siirtyy Pälkäneen reitittä ennusteen mu-
kaan noin  500  ajon/vrk,  kun verkkoa täydennetään 
Hämeenlinnan  ja  littalan  sekä Lakalaivan  ja  Alas- 
järven välisillä moottoriteillä.  

10  



LHkennoltvyys  v. 1990  Ja  2010  

Valtateille  asetetut tavoitteet jäävät suurelta osin 
 täyttymättä  nykytilanteessa. Vuonna  1990  valtatien  3 

 liikenne  jonoontuu  päivittäin  vilkkaimpien  tuntien 
aikana. Arkipäivän  liikennesuoritteesta  ajetaan ruuh-
kassa noin  10  %  ja  jonossa vajaa puolet. Kesän 

 vilkkaimpina  tunteina liikenne  ruuhkaantuu  ja  valta- 
tielle pääsy  on  vaikeaa. Suuret  liikennemäärät, 

 kapea  poikkileikkaus  ja  ohitusmandollisuuksien  vä-
häisyys edellyttäisivät  koko  välille  jo  nykytilanteessa 

 80 km/h  nopeutta. 

Liikenneturvalilsuus  v. 1990  

Valtatien  3  liikenneturvallisuus  on  vuosien  1985-1989 
 henkilövahinko-onnettomuuksilla  mitattuna maan 

 valtateiden  keskiarvon tasolla.  Onnettomuustiheys  on 
 sensijaan lähes kaksi kertaa suurempi kuin  valtateillä 

 keskimäärin.  Onnettomuustiheys  on  suurin  tieosilia, 
 joilla  on  sattunut paljon  eläinonnettomuuksia.  Vuonna 

 1990  ovat  välin  Hämeenlinna -Kulju henkilövahinko
-onnettomuudet lähes kaksinkertaistuneet. Eniten 

onnettomuudet ovat kasvaneet välillä Hämeenlinna- 
Iittala. 

Vuoden  2000  jälkeen valtatien  3  liikenneolosuhteet 
auttavat  vattateille  asetetut tavoitteet  koko  suunnitte-
lualueella.  Ruuhkat toistuvat päivittäin, jolloin 

 kuljetusvarmuus  on  huono  ja  kuijetusajat  kasvavat 
oleellisesti.  Arkipäivân liikennesuoritteesta  ajetaan 
ruuhkassa vajaa puolet  ja  jonossa yli  80  %.  Liikenne-
onnettomuuksien arvioidaan aiheuttavan liikenne

-katkoksia  viikoittain.  Liikenneruuhkia  aiheuttavat 
myös yhä useammin tehtävät  parantamis-  ja  kunnos-
sapitotoimenpiteet. Valtatieflä  3  liikennehäiriöiden 

 vaikutus voi  ennustetuilla liikennemäärillä  kestää 
useita tunteja. Keskimääräinen  matkanopeus  on  noin 

 70 km/h,  mutta ruuhka-aikoina  ajonopeudet  romahta-
vat.  

Vattatien  9  liikenneolosuhteet vastaavat vuonna  2010 
 valtatien  3  tämän hetkistä tilannetta.  

VT:N  3  LIIKENTEELLISET 
PU UTTE  ET  

Iittala 	_________ 

____ ______ 

tieosa  
Liikenne 

Palvelutaso puutteellinen  v 	1990  

* 	Palvelutaso  puutteellinenv.  2010  
* 	Liikenneturvallisuus  puutteellinen  

• 	Paljon  eläinonnettomuuksia  

Kevyen liikenteen  erottelun  tarve  

* 	Nopeustaso  puutteellinen  
(Liikenneministeriön  yleisohjeen 

 mukaan)  

* 	Tien  leveys puutteellinen  

* 	Tien  geometria  huono  

• 	Ohitusmandollisuuksia  vähän  
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3.3  MUUT  LIIKENNEMUODOT 

Henkilölfikenne  

Helsingin  ja Tampereen  kaupunkiseutujen  välillä 
tehdään vuosittain noin kaksi miljoonaa  henkilömat-
kaa.  Maantieliikenteen osuus  rnatkoista  on  noin puo-
let, rautatieliikenteen vajaa puolet  ja  lentoliikenteen 

 2  -  3  %.  Helsinki-Tampere  -rataosaa  käyttää  matkan 
 jossakin vaiheessa noin  7,5  miljoonaa matkustajaa 

eli noin kaksi kolmasosaa  koko  maan kaikista  kauko-
liikenteen matkustajista.  

Kokonaismatka -ajat ovat Helsingin  ja Tampereen  vä-
lillä  liityntä-  ja  terminaaliajat  mukaanlukien lentäen 
noin kaksi tuntia,  henkilöautolla  ja  junalla noin  2,5 

 tuntia  ja  linja-autolla yli kolme tuntia. Junalla henkilö- 
matka Tampereelta Helsinkiin maksaa  60  -  80  mk, 
linja-autolla  90  -  100  mk, lentokoneella yli  260  mk  ja 

 henkilöautolla  noin  70  mk. Henkilöauton  kustannuksi-
na  on  käytetty polttoaine-,  voiteluaine-,  rengas- ja 

 huoltokustannuksia  (50  p/km)  ja  keskimääräisenä 
kuormituksena  1,3  henkilöä.  Liityntämatkojen  kustan-
nuksia ei ole arvioitu.  

Tavaralilkenrie  

Tampere on  merkittävä  maaliikennekeskus.  Alueen 
 tavaraliikenne  hoidetaan  maanteitse  lähes kokonaan. 

Valtionrautatiet kuljettaa  kappaletavaran  Helsingistä 
 maanteitse  Seinäjoki-Jyväskylä -tasolle  /3/.  Helsingin 
 ja Tampereen  välillä kuljetetaan eniten linja

-autorahtia  Suomessa  /4/.  

TulevalsuudennkymiA  

Liikenneyhteydet ovat sisämaan maakuntien yhdys-
kuntarakenteen  perustekijä.  Eri liikennemuotojen toi-
mivista  ja  toisiaan tukevista yhteyksistä riippuvat 
ratkaisevasti alueen elinkeinojen  ja  talouden  ke-
hittämisedellytykset. Liikennemuotoje  n  työnjakoase-
telma  on  varsin  vakaa. Mandolliset muutokset ovat 
niin pieniä, että niillä ei ole käytännöllistä merkitystä 

 valtatieverkon kehittämistarpeeseen  eikä  aikatauluun 
 /5/.  Henkilöauton, linja-auton, junan  ja  lentokoneen 

käyttäjät poikkeavat melko paljon toisistaan. Taustal-
la ovat  sosioekonomiset  tekijät. Mikään liikenne- 
muoto ei voi korvata toista  /6/.  

Junaliikenteen  palvelutasoa  aiotaan nostaa käyttä-
mällä nykyistä nopeampia junia  ja  lisäämällä vuoro- 
määrää. Nopeudella  200  kin/h  Helsingin  ja Tampe-
reen  väliin kuluu aikaa  I h 12 min.  Nopeat junat eivät 
pysähdy kaikilla asemilla, vaan  liityntäliikenne  hoide-
taan  hitaammilla paikallisjunilla  ja  linja-autoilla  /7/.  

Henki101iikenteen  kehitys Suomessa  
Mrdhenkilökm  
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Helsinki-Tampere-radan  nopeuden nosto  200 
 km/h:iin  aiheuttaa  vain  noin  4  %  vähennyksen valta-

tien  3  henkilöautoliikenteeseen.  Vaikutus vaihtelee 
 tieosittain  ja  on  suurimmillaan Riihimäen eteläpuolel-

la. Junan  nopeuksien  nostamisen vaikutus nykyisellä 
 rataverkolla  on  yleisesti pienempi kuin uusien  ra

-tayhteyksien  rakentamisella. Tavaraliikenteen osalla 
rautatieyhteyden kehittäminen ei oleellisesti muuta 

 raideliikenteen kilpailumandollisuuksia  välillä  Hel-
sinki-Tampere /6/. 

Tampere -Pirkkalan  -lentokentästä  on  tavoitteena 
kehittää Suomen toinen kansainvälinen kenttä. Ken-
tän merkitys kasvaa myös kotimaan liikenteessä  /6/. 

/3/  Valtionrautatiet/transpoint -kuljetukset  
/4/  Linja-autoliitto  
/5/  Valtatieverkon kehittämissuunnitelma  2010:  Yhteenvetoraportti, 

tiehallitus  1991 
/6/  Valtatieverkon kehittamissuunnitelma  2010:  Liikennemuotojen 

yhteistyö, tiehallitus  1991 
/7/  Selvitys  Helsinki-Tampere  -rataosan  junaliikenteen no-

peuttamisesta: Vaikutukset liikenteen kysyntäan, liike  n-
neministeriö  1990 
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3.4  YMPÄRISTÖ  

Yleistã 

Ympäristöarviot  perustuvat pääosin aikaisemmin ke-
rättyyn aineistoon,  jota  on  osin täydennetty  ja  tar-
kennettu /8/. 

Suunnittelualue  on  luokiteltu ympäristökohteiden 
merkittävyyden mukaan kolmeen luokkaan. Luokitte-
lun tuottamien aluekokonaisuuksien avulla  on  löy-
detty alueet, joissa  tie  mukautuu ympänstön ehtoihin 
parhaiten. 

Maaston  korkokuva 

littalan  ja Kuijun  välinen alue kuuluu ns. Järvi- 
Suomen kiilleliuskealueeseen, jossa kalliokohoumat 

 ja ruhjeiset järvialtaat  ovat yleisiä. Kallioperää verho-
aa lähes kaikkialla vaihtelevan paksuinen  mo-
reenike rros.  

Alueella  on  mannerjäätikön sulamisvesien aikaansaa-
mia pitkittäisharjuja. Mannerjäätikön luode-kaakko-
suuntaus näkyy myös alueen vesistöjen muodoissa. 
Vaihmalanharju Valkeakosken  ja  Lempäälän välissä 
muodostaa merkittävän pohjavesialueen. 

Siltti  ja  savi täyttävät usein epätasaisen kallioperän 
altaat. Näin  on  muodostunut peltoaukeita, joista ko-
hoaa metsäisiä kalliosaarekkeita. 

Maisema 

Alueen maisemarakenteelle tyypillisiä elementtejä 
ovat laajat vesistöt alueen etelä-  ja  länsiosissa, mäki-
set  metsäalueet Valkeakosken pohjoisosissa, Toi-
jalan eteläosissa  ja Viialan  länsiosissa, luode-kaakko 
-suuntaiset harjujaksot sekä laajat peltoalueet. 

Maanviljely  on  muovannut suunnittelualueen maise-
makuvaa. Näistä ns. kulttuurimaisemakohteista 
merkittävimpiä ovat Toijalassa keskustaajaman etelä-
puoliset alueet, Vilalassa keskustaajaman ympäristö 

 ja Lempäälässä  valtatien  9 itäpuoli.  

Kasvillisuus,  elimistO  

Kasvillisuus  on suunnittelualueella  monimuotoista  ja 
 vaihtelevaa. Vesistöjen rannoilla esiintyy tuoreiden 

kangasmetsien rinnalla myös ehtoja, joista valtakun-
nalliseen lehtojensuojeluohjelmaan kuuluu kymme-
nen erillistä kohdetta. Lempäälä kuuluu ns. Pirkkalan 
lehtokeskukseen. 

Alueella  on  lukuisia merkittäviä lintuvesikohteita. 
Valtatien  3  tuntumassa  on  hirvien reviirialueita littalan 
pohjoispuolella  ja Kuljun  eteläpuolella. 

Suo  jelukohteet  

Alueella  on  runsaasti yksittäisiä luonto-, muinais-
muisto-, kulttuuri-, pohjavesi- ym. kohteita, joista  osa 

 on  suojeltu  tai  rauhoitettu. Mericittävimmän kokonai-
suuden muodostaa Rapolanharjun muinaismuisto-  ja 
kulttuurihistoriallinen  alue, joka kuului osana Rapo-
lan-Hu ittulan-Uittamon -kulttuu riympäristöön.  

Melu  Ja  pästÖt  

Melu-  ja päästöhaitat  jäävät asutukselle vähäisiksi, 
koska nykyinen valtatie  3  sijaitsee pääosin harvaan 
asutulla alueella  ja  ohittaa Valkeakosken taajaman. 
Vuonna  2010  valtatien  3 päästömäärät  ovat noin 

 60 %  nykyisiä pienemmät, vaikka liikennemäärät 
kasvavat yli  1,5 -kertaisiksi.  Väheneminen perustuu 
ennenkaikkea katalysaattorien kâyttöönottoon.  

/8/ l7etolähteet 
-  Helsingin-Tampereen  moottoritien pääsuuntaselvitys välillä 
Hämeenlinna-Tampere, TVH 1988 

-  Helsingin-Tampereen  moottoritien pääsuuntaselvitys välillä 
Hämeenlinna- Tampere/Lisäsolvitykset työaineistoinoen, 
TVH  1989 

- Luontokohteet,  selvitys Kylmäkoski. Toijala, Viiala. Julkaisu 
 D85  Tampereen seutukaavaliitto  1987. 

-  Lempäälän luontokohteet, Tapani Länsirinne 
-  Lempäälän rantayleiskaava, Ympäristäosasto  1989 
-  Pirkanmaan seutukaava,  Tampereen seutukaavaliitto  1983 
-  Valtakunnallinen lintuvesien suojeluohjelma, Komiteamietintö, 
maa-ja metsätalousmirilsteriön lintuvesityöryhmä  1981 

-  Valtakunnallinen lehtojensuojeluohjelma; kaflat  44/1989, 
 ympäristöministeriö, ympäristönsuujeluosasto 

-  Pirkanmaan kulttuurihistorialliset kohteet.  B 107,  Tampereen 
seutukaavaliitto  
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4.  VERKKOVAIHTOEHDOT  
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4.1  YLEISTÄ 

Vaihtoehtojen nimeäminen  

Parannetun nykyverkon (VEO+)  lisäksi  on  valtatien  3 
 suunnassa tarkasteltu kahta moottoritievaihtoehtoa, 

jotka  on  nimetty tässä työssä uudelleen: 
-  vaihtoehto  A (Liponselkä)  kulkee Liponselän itä-

puolelta  ja 
-  vaihtoehto  B (Pikkulippo)  kulkee Liponselän  län-

sipuoletta ja Lempäälässä keskustaajaman  itäpuo-
lelta. 

Valtatietä  9 on  tarkasteltu normaalina valtatieriä siinä 
laajuudessa, kuin vaikutusselvitykset tien liittämisestä 

 Helsinki-Tampere -moottoritiehen  ovat edellyttäneet. 
Liponselkä -vaihtoehdoissa tiet yhtyvät Lempäälän 
eteläpuolella (VEAl)  tai Viialan  ja  Toijalan välissä 
(VEA2)  ja Pikkulippo  -vaihtoehdossa (VEB) Viialan 
pohjoispuolella. 

Vertailuverkko 	s. 8  

* nykyverkko +  lähiajan toimenpiteet 

VEO+ 	 s.17  

*  parannettu nykyverkko 

VEAl 	 s.17  

* Liponselkä +  valtatien  9  liittäminen 
Lempäälän eteläpuolella 

VEA2 
	 s. 18  

* Liponselkä + vaFtatien  9  liittäminen 
Viialan  ja  Toijalan välissä 

VEB 	 s.18  

* Pikkulippo  

Mitä  on  tehtävissä nykyiselle tielle?  

Lukenneministeriön  kannanoton mukaan valtatietä  3 
 ei voida kehittää moottoritienä nykyisellä paikallaan 

(Valkeakosken vaihtoehto), koska uusi  tie  muuttaisi 
merkittävästi Rapolan-Huittulan-Uittamon -alueen mai-
semaa. 

Nykyisen tien kehittäminen leveäkaistaisena  (5,0 + 
5,0 m) tai kolmikaistaisena  tienä oli työssä esillä. 
Kokemukset viittaavat kuitenkin siihen, että suurilla 
liikennemääriflä kyseiset poikkileikkaukset ovat liiken-
neturvallisuuden kannalta huonoja. Valtatieverkon 
keittämissuunnitelmassa  2010 on vaitatien perusle-
veydeksi  esitetty  10,5 m,  jota  on  perustettu tien 
rakenteellisella kestävyydellä, liikenneturvallisuudel

-la, tienpinnan  tasaisella kulumisella  ja kevytliikenteen 
 mandollisuudella käyttää piennarta. Poikkileikkausta, 

joka  on 12,5 m  leveä, ei käytetä tavallisella valta-
tiejaksolla muulloin kuin mandollisena välivaihee na 
moottoriväyläksi. 

Vaihtoehtoon VEO+ sisältyy nykyisen tien leventämi-
nen  10,5 metriseksi  ja ohituskaistojen  rakentaminen. 
littalan  ja Kuijun  välille voidaan rakentaa enintään 
kolme uutta ohituskaistaparia nykyisen yhden  parin 

 lisäksi. 

Miksi vaihtoehtona moottoritie? 

Vuonna  2010  valtatiellä  3 on 11 000- 15 000  ajon! 
vrk välillä littala-Kulju. Uudelle tielle siirtyvä liikenne- 
määrä  on  kaikissa vaihtoehdoissa yli  10 000 ajon!vrk. 

 Nämä liikennemäärät edellyttävät valtatien rakenta-
mista suoraan moottoritieksi. Yksiajoratainen moot-
toriliikennetie ei riitä  /5/.  

Vuonna  1992  avataan liikenteelle yhtenäinen mootto-
ritiejakso Helsingistä Hämeenhinnaan. Tällöin  175 km 

 pitkästä  Helsinki-Tampere  yhteydestä  on  rakenta-
matta  58  km:n väli Ojoinen-Kulju. 

Liikenneministeriön  ja tiehallituksen  kannanottojen 
mukaan tarve varautua rnoottoritien rakentamiseen 
välillä littaia-Kulju  on  ilmeinen. 

Vuoden  1991 budjettikäsittelyn  yhteydessä eduskun-
ta edellytti, että valtatie  3  rakennetaan Kuljuun 
saakka yhtäjaksoisesti Helsingin  ja  Hämeenlinnan 

 välisen moottontien  valmistuttua.  

/5/ Valtatievrn*on kehittâmissuunnit&Ima 2010. yhteenvetorapoflhi, 

tiehal/itus 1991 
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Marjamaki 

Saikka 

Hasaslahti 

VEO + 
....,.  tien  parant.  

ohituskaista -  uusi  t,eyhteys 
kev.liik.jarj. • eritasollitt. 	rak.  
eritasollitt.  par.  
taajamajarj.  

42  VAIHTOEHTOJEN KUVAUS  

VEO+  

Kustannusennuste  koko  verkko 	265  Mmk 
(tr.ind.130) 	Vt  3 	 100  Mmk 

Reittipituus 	Vt  3 	 39,4 km  
vt9 	 30,6 km  

Jãrviö-Kurjenkallio 	-2,0 km  

Vaihtoehto  VEO+  on  nykyisen tieverkon  kehittämis
-vaihtoehto, jossa uuden tien rakentamiseen verrat-

tuna  kohtuuflisilla  toimenpiteillä pyritään paran-
tamaan nykyisen tien liikenneturvallisuutta  ja  lii-
kennäitävyyttä.  

Vaihtoehtoon  VEO+  sisältyvät merkittävimmät toimen-
piteet ovat  
-  valtatien  3  parantaminen: tien  leventäminen,  ohi

-tuskaistojen  rakentaminen  ja  Marjamäen  ja  Taave-
tinlanden  (Valkeakoski  et.)  eritasolidlymien  raken-
taminen. Kuvassa esitetyt  ohituskaistojen  paikat  on 

 määritetty liikenteellisin  perustein.  
-  valtatien  9  parantaminen:  Sarvikkaan pehmeikön 

 vahvistaminen sekä  Saikan  ja  Riitiälän  (Viiala 
 pohj.) eritasoliittymien  rakentaminen  

-  Järviä  - Kurjenkallio  -yhteyden rakentaminen 
 - taajamajärjestelyt  Viialassa  ja  Toijalassa  

VEAl  

Kustannusennuste  koko  verkko 	835  Mmk 
(tr.ind.  130) 	Vt  3 	 700  Mmk 

Relttipituus 	Vt  3 	 39,4+2,2 km  
vt9 	 30,6+1,8 km  

JärvIO-Kurjenkalllo 	.2,0 km  

Vaihtoehdossa  VEAl  moottoritien pääsuunta kulkee 
 Liponselän ftäpuolelta  ja  valtatie  9  liittyy siihen Lem-

päälän eteläpuolella. Vesistö ylitetään  Konhon-
vuolteen  kohdalla.  Lempäälässä  pääsuunta voi kier-
tää  Kuivaspään  kylän joko itä-  tai  länsipuolelta.  

Moottoritiellä  on  Kuljun  lisäksi viisi  eritasoliittymää. 
Mittavimmat vesistönylitykset  ovat moottoritiellä  Kon

-honvuolle  ja  valtatiellä  9  Hiidenvuolle. 

VEAl 
LIPONSELKA •  

valtatie  
Kuiju  

muut yleiset 
tiet  

Saikka 	Kuivaspaa • 	eritasoliittyma 
haarauma  

tt ____________________________________________ 

Vaihmala  

Piispa  ntall, 

Taavetinlahti 

Hit a  Ia  

Rattö  

cur  

Tarttila  

2r'  .... i.  . 	___________  

17  



VEA  2  
LIPONS  ELK A 

_;----._ • 	moottoritie  -  valtatie  
Kul1u 	 -  muut yleiset  
uivaspaä 	 tiet  

Saikk 	 • 	eritasoliittyma  

il 	 haaraurna  
tt 
tt  

'I 
'I  

Vaihmala 

Konho  
Kurjen- 
kalli 	 Toijala 

Tarttua 

Jutikkala  

Kuiju 

Soikka 	.juivaspaa 

VEB  
PIKKU  -  LIP P0  
_____  moottoritie 

 -  valtatie  
______  muut yleiset 

tiet  •  
w  haarauma  

VEA2  

Kustannusennuste  koko  verkko 	680  Mmk  
(tr.ind.  130) 	Vt  3 	 575  Mmk  

Relttipftuus 	Vt  3 	 39,4+3,2 km  
Vt  9 	 30,6+6,0 km  

JarviO-Kurjenkalllo 	-2,0 km  

Vaihtoehdossa  VEA2  moottoritien pääsuunta kulkee 
 Liponselän  itäpuolelta  ja  valtatie  9  liittyy siihen  Vii- 

alan  ja  Toijalan välissä kulkien samassa maasto- 
käytävässä kuin suunniteltu Järviä -Kurjenkallio  -yh-
teyden.  Lempäälässä  pääsuunta voi kiertää 

 Kuivaspään  kylän joko itä-  tai länsipuolelta.  

Moottoritiellä  on Kuljun  lisäksi joko viisi  tai  kuusi eri
-tasoliittymää  sen  mukaan, onko Toijalan  eritaso

-liittymä mukana verkossa. Ainoa mittava  ye-
sistönylitys on Jumusensalmi. 

VEB  

Kustannusennuste  koko  verkko 	795  Mmk  
(tr.ind.  130) 	Vt  3 	 665  Mmk  

Relttipituus 	Vt  3 	 39,4+4,6 km  
Vt  9 	 30,6+1,6 km  

Järvio-Kurjenkallio 	-2,0 km  

Vaihtoehdossa  VEB  moottoritien pääsuunta kulkee 
 Liponselän länsipuolelta  ja  kiertää Lempäälän  kes-

kustaajaman  sen  itäpuolelta. Valtatie  9  liittyy  moot-
toritiehen Viialan  pohjoispuolella.  Lempäälässä 

 pääsuunta kulkee  Kuivaspään  kylän itäpuolelta. 

Vaihtoehdossa  VEB  on  moottoritiellä  Kuljun  lisäksi 
joko kuusi  tai  seitsemän  eritasoliittymää  sen  mukaan, 
onko Toijalan  eritasoliittymä vericossa  mukana. Moot-
toritiellä  on  kolme suurta  vesistönylitystä: Jumusen

-salmi, Väänteenvuolle  ja  Hiidenvuolle. 
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5.  VAIKUTUKSET  
5.1  ALUE-  JA TAAJAMARAKENNE 

Aluerakenteen  kannalta tukevat  moottoritievaihtoeh
-dot Helsinki-Tampere  -akselin kehittymistä  ja  lisäävät 

alueen kuntien kasvu-  ja  kehitysmandollisuuksia. 
VEO+  ei luo tähän riittäviä edellytyksiä.  VEA2  antaa 

 aluerakenteen kehittämistavoitteisiin  nähden parhaat 
lähtökohdat.  VEA2:ssa  sekä Viiala että Lempäälä 
voivat jatkaa itä-länsisuuntaista laajenemistaan,  Val-
keakoski saa uusien liikenneyhteyksien myötä 
osansa alueen  kasvupotentiaalista  ja  Toijalan asema 
perinteisenä  liikenteellisenä solmupisteenä  voimis-
tuu.  

VEO+  

Vaihtoehto  VEO+  rajoittaa  Helsinki-Tampere  -akselin 
muodostumista, koska nykyisen kaltaisella valtatiellä 

 3  ei ole edellytyksiä toimia  kehitysakselin päätieyh-
teytenä.  

Vaihtoehdossa  VEO+  säilyy  suunnittelualueen aluera-
kenne  nykyisen  kaltaisena. Lempäälässä  taajaman 
kasvu painottuu pohjoiseen. Järviö  - Kurjenkallio 

 -yhteys luo mandollisuuksia myös Toijalan  ja  Viialan 
 välisen  alueen käytölle. 

Moottoritievaihtoehdot  tukevat  Helsinki-Tampere 
 -akselin kehitystä  ja  lisäävät Toijalan,  Viialan  ja  Lem-

päälän  kehittymismandollisuuksia. Viialan  ja  Toijalan 
 aluerakenne  muodostuu  nauhamaiseksi.  Valtakun-

nallisen liikenteen siirtyminen  etäammälle  on  uhka 
Valkeakosken kehittymiselle.  Valkeakoskella  kasvu- 
paineet suuntautuvat kohti uutta moottoritietä. 
Lempäälän asema osana  Tampereen  kaupunki- 
seutua vahvistuu.  Osa  Lempäälän  kasvupaineista 

 suuntautuu kohti  Vaihmalan  aluetta.  

VEAl  

Lempäälän asema  liikenteellisenä solmupisteenä  vah-
vistuu.  Vaihmalan  alueelle syntyvät voimakkaat  kas

-vupaineineet  eivät ole  yhdyskuntarakenteellisesti 
 Lempäälän kunnan nykyisten tavoitteiden mukaisia. 

Valtatien  9  eteläpuoliset  alueet jäävät muusta ra-
kenteesta irrallisiksi.  Viialan  taajaman sijainti  on 

 kasvusuuntiin  nähden keskeinen.  Viialan  aiottu kasvu 
valtatien  9  yli länteen kuitenkin hidastuu, ellei valta- 
tielle rakenneta  eritasoliittymiä. Valkeakoskella  kasvu- 
paineet suuntautuvat kohti  Konhoa.  

VAIKUTUKSET ALUE -JA 
TA  AJ  AM AR  AKE NTE  ESE EN  

- 	 VEO  
Stabiili 	kehitys 
Muutospaineita 

Marjaniaki 	iTaajaman  keskus/ 

Siik 
—1 kasvun  suunta 

* 	Voimakkaita 
muutospaineita 

(JQ Taajamaliittyma  
Alueellinen liittyma 

LedpääIä 
Havaslahti 	 .  

Valkeakoski 

/ 
,. 	 / 

¼  
j P 	pantal 

^ 

Kärenniemi 

Saaks- 
-. 	 - niak  I  

Kurienkallio\  

:,1  

VAIKUTUKSET ALUE -JA  
TAAJAMARAKENTEESEEN 
VEA  1  

Stabiili kehitys 
Iculju Muutospaineita 

- 	ar  äki 	J—t_Taajaman 
________ uivaspa 	kasvun suunta 

Voimakkaita  
II  muutospaineita  

0 0  Taajamaliittymä 

-'  Alueellinen liittyma 

Lelnpäälä / 	,' 	
! 

Valkeakc/skl  

1. 	'\ ihmala 	/  
I ,  

/_+ . / 
/\_.. 

'. 
Kärjenniemi 

'_Rhjiala  VII  Saäks- 
maki 

- ..- 

---- 	

-..-.. 

. 

________ • 
- 	'•1  

Toi jaIa' / Tartt 

/ 
') 	Ju  kkala  

-S 

0  5kmi 	 -.. 	 -  
I I 
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Järviö - Kurjenkallio -yhteys  1110  mandollisuuksia 
myös Toijalan  ja Vilalan välisen  alueen käytölle. 

VEA2  

Valtatien  9  liittyminen moottoritiehen kytkeytyy hyvin 
Toijalan yhdyskuntarakenteen laajenemissuuntaan  ja 

 korostaa Toijalan asemaa perinteisenä liikenteel-
lisenä solmupisteenä. Eritasoliittymä synnyttää 
kasvupaineita Vaihmalan alueelle Lempäälässä. 
Valkeakosken yhteydet pääteille ovat moottori-
tievaihtoehdoista parhaat  ja  lisäävät kasvupaineita 
Kärjenniemen  ja Konhon  suuntaan. 

Viialan  ja  Toijalan seutu korostuu. Viialan taajaman 
sijainti  on  kasvusuuntiin  nähden keskeinen. Viialan 
aiottu kasvu valtatien  9  yli länteen kuitenkin hidastuu, 
ellei vattatielle rakenneta eritasoliittymiä. Lempääläs

-sä  osa keskustaajaman  kasvusta suuntautuu 
Vaihmalan suuntaan. Valkeakoskella kasvupaineet 
suuntautuvat kohti Konhon eritasoliittymää. 

VAIKUTUKSET ALUE -JA 
TA  AJ  A M A R AK E  NTEES  E E N  
VEA  2  

Stabiili 	kehitys  

KI1Ma 'amäki 	Muutospaineita  
ui 	paa 	 Taajaman keskus 

Sai  k  kasvun suunta  
* 	Voimakkaita  

mu  ut  0 S p a in e ha  
cQ Taajamaliittymá 

- _.. Alueellinen  liittyma -  
Lempaala  g  

hmala 	 Valkeakoski  

,. 

/ 
Kärenviemi  

Viita  - 

Kurj 
_._-• 	,ali 

Toi 	 Tarttil  
I- 

Juti  kala  

VAIKUTUKSET ALUE -JA  
TAAJAMARAKENTEESEEN  
VEB  

Stabiili kehitys  
hullu 

Muutospaineita 

-. 

aräa 	- 	I  Taajaman keskus/  
Saik ivaspaa kasvun suunta  

* 	Voimakkaita  
muutospaineita  

Q  Taajamaliittymä  

Alueellinen liittymä  

mpäälä  
V  alke7l  f 

 

	

- 	

yhá?tö / 

Kärjenniemi 

	

, 	I  -  
S .-.-' Riitlla 

	

Vijal 	 Sääks- 
_____ 	 inaki 

urj - 

,  

	

Toi  jala 	 (arttil  

.5' 	/  
ut kala  

	

5km 	 -.  5-Sr . 
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5.2  LIIKENNE 

Liikenteen kannalta moottoritievaihtoehdot täyttävät kaikki 
asetetut tavoitteet. Vaihtoehto VE0+ ei niitä täytä. Moottori-
tievaihtoehdoissa tieverkko  on  yhtenäinen, pitkämatkainen 
liikenne keskittyy moottoritielle, liikennöintiolosuhteet ovat 
häiriöttömät, kuljetusvarmuus  on  erittäin hyvä  ja  edellytyk-
set liikenneturvallisuuden parantamiselle ovat parhaat 
mandolliset. Vaihtoehdossa VEO+  Helsinki-Tampere- moot-
toritiehen jää alempitasoinen tiejakso,  jonka liikennöitävyys 

 on  erittäin huono  ja  joka aiheuttaa kuljetuskustannusten 
oleellisen lisääntymisen. Moottoritievaihtoehdoista  on  paras 

 vaihtoehto VEA2, jossa alueen tieverkko jäsennöityy hyvin, 
päätieverkko  on suppein, rinnakkaistie on yhtenäisin  ja 

 Valkeakosken yhteydet ovat hyvät. 

VEO+  
Helsinki-Tampere -mootloritiehen jää littalan  ja  Kuljun  välille 
muusta tiejaksosta poikkeava  ja  teknisesti alempitasoinen 
yksiajoratainen tiejakso. Nykyisen valtatien ruuhkautumi-
sesta johtuen pitkämatkaista liikennettä siirtyy tavoitteiden 
vastaisesti alempiluokkaiselle Pälkäneen reitille (ennusteen 
mukaan noin  500 ajonlvrk).  Siirtyvä liikenne lisää valtatien 

 12 lilkenneongelmia  erityisesti Pälkäneen, Kaivannon  ja 
 Kangasalan kohdalla. Suurin parannus nykyiseen tieverk-

koon  on  Järviö-Kurjenkallio -yhteys. Esitetyt kehittämis-
toimenpiteet eivät oleellisesti paranna valtatien  3 
liikennöitävyyttä  nykyiseen tiehen verrattuna. Nopeustaso 

 on  jo  nykytilanteessa pienempi kuin valtateille asetetut ta-
voitteet edellyttävät. Vuoden  2010  tilanteessa matkano-
peudet romahtavat ruuhka-aikoina. Arkipäivän liikennesuo-
ritteesta vuonna  2010  ajetaan ruuhkassa  45 %  ja  jonossa 
yli  80 %.  Valtatien  3  ruuhkautuminen  ja  päivittäiset  liikenne- 
katkokset alentavat kuljetusvarmuutta  ja  lisäävät kuljetus-
kustannuksia oleellisesti. Valtatiellä  3  ei ole edellytyksiä 
liikenneturvallisuuden parantumiseen. 

Tamoe,e LIIK.ENNUSTE  2010 

1 -1500  -  1501-3000  -  3001-6000 
6001-10000 
10001-12000 
12001-20000 

20000  

K,,I i u 	0 	-  
1a7 0 0  

n  p.,n.. 	1 	' .1' 1 	' 	I  
'%° 	/ 

Valkeakosk,  0o 

o 	' 	\'\ 	-  
3o  Oo  

o 	 0  _..  
'5 Veal, 

06 
1 00 	 ' '0  o 	 Soaka 	a 

13200 	
0  

Kylma  0  
'5130 3  kosk, 	,  

3500 
00 

1- 
', 	

001llala  

0  
kOl,ola  0 	.  

$00  

¶0km  

Helsingin  ja Tampereen  välinen tieyhteys  on  laadul-
lisesti  ja  toiminnallisesti yhtenäinen. Tieverkkoa 
täydentää Järviö-Kurjenkallio -yhteys, joka lyhentää 
Valkeakosken  ja  Turun suunnan välistä matkaa  2,0 
km  ja  matka-aikaa vajaa  3 min. 

VEAl  

Moottoritie  ja  valtatie  9  kulkevat rinnakkain yli  10 
 kilometrin  matkan  eikä valtatien  9  liittyminen moottori- 

tiehen tue alueen tieverkon jäsennöintiä. Mootto-
ritielle ei muodostu yhtenäistä maankäyttöä 
palvelevaa nnnakkaistietä, koska  osa  vattatiestä  9 
jää  nykyiselle paikalle lähes Lempäälän keskustaan 
saakka. littalan  ja  Kulju  välinen päätieyhteys pitenee 

 2,2 km,  mutta matka-aika lyhenee kuitenkin noin  11 
min.  Valtatien  9  suunnan päätieyhteys pitenee  1,8 
km,  mutta matka-aika lyhenee kuitenkin noin  1 min. 

 Nykyisen valtatien liikenteestä Lempäälän kohdalla 
vaihtoehdoissa VEAl  ja  VEB  siirtyy moottoritielle 
eniten liikennettä  (8 000 ajon./vrk). 
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Moottoritie katkaisee vapaan maastoyhteyden Toija
-Ian  taajamasta Makkaraselälle  ja  sivuaa Rätön mer-

kittävää kultturimaisemaa taajaman pohjoispuolella. 
Toijalan  ja Tarttilan  välillä moottoritie sijoittuu pelto- 
alueelle  ja  sivuaa Tarttilan merkittävää kulttuuri-
maisemaa. Uuden Järviö  - Kurjenkallio -yhteyden 
haitat voidaan valitulla linjauksella minimoida. 

VEA2  

Vaihtoehdossa  on  yksi merkittävä vesistönylitys. 
Moottoritie ylittää Jumusensalmen  ja  muuttaa maise-
makuvaa halkaisten Jumusensalmeen liittyvän 
kapean niemen. Ylityskohdassa edellytetään melun-
suojaustoimenpiteitä. Ylityskohdan välittömään lähei-
syyteen ei  jää  Aihonlanden lehtoaluetta  lukuun-otta-
matta merkittäviä luonto-  tai  kulttuurikohteita. 

 Valtatien  9  liittäminen moottoritiehen Toijalan  ja  Vii- 
alan välissä vähentää melu-  ja päästöhaittoja 

 Lempäälän  ja Viialan  taajama-alueilla. Vaihtoehto 
muuttaa Järviönkylän kulttuurimaisemaa muita enem-
män. Lempäälän kohdalla läntinen linjaus muuttaa 
Kuivaspään-Ahtialan kyläkuvaa. 

Moottoritien liikenne lisää kokonaispäästäjä Toijatan 
kohdalla. Nykyisen valtatien  3  melu-  ja päästömäärät 

 vähenevät liikenteen siirtyessä moottoritielle. Mootto-
ritien liikennolosuhteissa typenoksidipäästöt lisään-
tyvät  ja hiilivety- ja häkäpäästöt  vähenevät. Kuitenkin 
myös typenoksidien kokonaismäärä laskee kataly -
saattorien vaikutuksesta merkittävästi vuoteen  2010 

 mennessä. Moottoritievaihtoehtojen kokonaispäästöt 
ovat noin  20  %  pienemmät kuin vaihtoehdossa 
VEO ^ . Pääosa  (75  %) suunnittelualueen päästöistä 

 keskittyy liikenteen myötä moottoritielle. 

VEB  

Vaihtoehdossa  on  kolme merkittävää vesistönylitystä. 
Moottoritie ylittää Jumusensalmen, Väänteenvuol

-teen  sekä Hiidenvuolteen  ja  muuttaa alueen 
maisemakuvaa voimakkaasti. Ylityskohdissa edellyte-
tään melunsuojaustoimenpiteitä. Ylityskohtien vä-
littömään läheisyyteen  jää  Alhonlanden lehtoalue  ja 
Jumusen lintuvesialue.  Valtatien  9  liittäminen mootto-
ritiehen Viialan pohjoispuolella vähentää melu-  ja 
pâästöhaittoja  Lempäälän taajama-alueella. 
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5.4  LIIKENNETALOUS  

Yleistä 

Liikennetaloudellisiin 	tarkasteluihin 	sisältyy 	tie- 
verkosta 
-  valtatie  3  välillä littala-Kuiju 
-  valtatie  9  välillä Kylmäkoski-Kulju 
- maantie  303 Uittamo -Viiala 
-  maantie  304 Kurjenkallio -Valkeakoski 
- tieyhteys välillâ  Järviö-Kurjenkallio. 

Tarkasteluissa  on  ollut mukana Pälkäneen kautta 
kulkevan reitin liikenteelliset vaikutukset. Ajokus-
tannusten laskentamenetelmä  ja yksikköarvot 

 perustuvat tiehallituksen julkaisuun "Tieliikenteen 
ajokustannukset  1990'.  

Vuosina  2000-2020  syntyneet kustannukset  on  dis-
kontattu  6 %:n  korolla vuoteen  2000,  joka  on  moottori-
tien arvioitu käyttöönottovuosi. Siltojen jäännö-
sarvona  on v. 2020  käytetty  80 %  ja  teiden  50 %. 

 Rakentamisen aikaiset  korot  ovat  lo  % rakentamis
-kustannuksista. Liikenteen  on  ennustettu kasvavan  v. 

1990-2010  noin  1,5-kertaiseksi,  jonka jälkeen liiken-
teen kasvun  on  arvioitu pysähtyvän. Pälkâneen 
reitiitä moottoritielle siirtyy ennusteen mukaan  v. 
2010  noin  1500 ajon/vrk.  Siirtyvän liikenteen ajo- 
kustannukset  on  laskelmissa lisätty vertailuverkon  ja 

 vaihtoehdon VEO+ kustannuksiin. Näiden vaihtoeh-
tojen kustannuksiin  on  lisätty myös valtatien  3  ruuhka- 
ja häiriötilanteista  sekä tiellepääsyn vaikeutumisesta 
aiheutuva  85 milj.mk ajokustannuslisä.  Valtatien  3 
keskimäâräisenä matkanopeutena on vertailuver

-kossa  sekä vaihtoehdossa VEO+ käytetty  70 km/h  ja 
 moottoritiellä  105 krrVh. 

Lllkennetaloudellisla tunnuslukuja 

Vertailuverkon kokonaisajokustannukset (diskontattu 
 vuoteen  2000)  ovat noin  7,6 Mrd.mk,  josta 

- ajoneuvokustannuksia  noin  4,0 Mrd.mk 
- aikakustannuksia  noin  3,0 Mrd.mk 
- onnettomuuskustannuksia  noin  0,6 Mrd.mk. 

Rakentamis-  ja kunnossapitokustannukset  ovat  (dis-
kontattu  vuoteen  2000) 
- VEO+  noin  250  Mmk  koko  verkon osalta  (95  Mmk 

valtatien  3  osalta) 
- VEAl  noin  780  Mmk  (650  Mmk) 
- VEA2 noin  650  Mmk  (545  Mmk) 
- VEB noin  755  Mmk  (625  Mmk). 

VEO+  

Vaihtoehto VEO+  on  liike nnetaloudellisesti heikoin. 
Hyöty-kustannussuhde  koko  verkon osalta  on 0,35  ja 

 valtatien  3  osalta  0,5. 

VEAl  

Vaihtoehto VEAl  on liikennetaloudellisesti  edullisin. 
Hyöty-kustannussuhde  koko  verkon osalta  0,85  ja 

 valtatien  3  osalta  1,0. 

VEA2  

Vaihtoehto VEA2  on liikennetalodellisesti  samaa 
tasoa kuin edullisin vaihtoehto VEAl. Hyöty -kustan-
nussuhde  on  koko  verkon osalta  0,65  ja valtalien  3 

 osalta  0,9. 

VEB  

Vaihtoehto VEB  on moottoritievaihtoehdoista liiken-
netaloudellisesti  heikoin. Hyöty-kustannussuhde  on 

 koko  verkon osalta  0,5  ja  valtatien  3  osalta  0,6. 
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Ajokustannuserot vertailuverkkoon 
	

LhtÖtletoJen  muutosten vaikutukset  koko  verkon  
säästöt 	nähden  (tr.ind.130) 
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Rakentamiskustannukset 

(trindl  30)  

VEO+  VEM  VEA2 VEB 

Päätiet 	E  Muuttiejärj. 

Pääteidensillat  

*  jos ohjetilanteen liikennemäärä  on 50%  ennustettua 
suurempi, lisääntyy moottoritievaihtoehtojen kan-
nattavuus huomattavasti. Kannattavin  on  VEAl, 

 jonka hyöty-kustannussuhde  on 1,50.  Kannattavuu-
dettaan  heikoin  on  VEO+,  jonka hyöty-kustannus-
suhde  on 0,55.  

*  jos vertailuverkon henkilövahinko -onnettomuuksien 
määrä  on  kaksinkertainen vattatien  3  osalta, li-
sääntyvät verkon onnettomuuskustannukset noin 

 265  Mmk. Tällöin kannattavin  on  VEAl,  jonka 
hyöty-kustannussuhde  on 1,15.  Kannattavuudel-
taan  heikoin  on  VEO+,  jonka hyöty-kustannus-
suhde  on 0,45.  

*  jos liikennemäärät  jäävät nykyiselle tasolle ovat 
ajokustannussäästöt pieniä. Kannattavin  on  VEAl, 

 jonka hyöty-kustannussuhde  on 0,55.  Kannattavuu
-deltaan  heikoin  on  VEO+,  jonka hyöty-kustannus-

suhde  on 0,25.  

*  jos  muuttuvat ajoneuvokustannukset (polttoaine-, 
korjaus-, huotto-,voitelu-  ja rengaskustannukset) 

 ovat kaksinkertaiset, lisääntyvät ajoneuvokustan-
nukset noin  1 ,5 -kertaiseksi. Kannattavin  on  VEAl, 

 jonka hyöty-kustannussuhde  on 0,55.  Kannattavuu
-deltaan  heikoin  on  VEB,  josta aiheutuu liikenteelle 

lisäkustannuksia.  

Mmk  
900 

800 

700 

600 

500 

400 

300 

200 

100 

0  

26  



5.5  MOOTTORITIEN MERKITYS KANSAN-
TALOUDEN  JA  ELINKEINOELÄMÄN 
KANNALTA  /9/  

KuljetussstOt  

Selvityksessä käytetyt kuljetu stiedot perustuvat 
tiehallituksen tavarankuljetusmatriisiin vuodelta  1989. 
Tarkasteluissa on  mukana  vain  kuntien valiset pitkä-
matkaiset kuljetukset. Valtatiellä  3  välillä Hämeen-
linna-Kulju kuljetetaan noin  10 000  tonnia  tavaraa 
vuorokaudessa. Vuoteen  2010 mennessâ lava-
rakuijetusten  määrä nousee  15 000  tonniin. Nykyiset 
kuljetuskustannukset välillä littala-Kuiju ovat noin 

 450 000 mk/vrk.  Vuoteen  2010  mennessä  summa 
 nousee  650 000 mk'vrk  (todelliset yrityksille koituvat 

kulut). 

Valtatiellä  3  välillä littala-Kulju syntyy säästöjä pitkä-
matkaisten tavarakuijetusten osalta vuoden  1990 
hintatasossa 

-v.1991 	 OMmk!v 
-v.2010 	 1,8 Mmk!v 
-  v. 2030 	 2,7 Mmk/v 
-v.2010-2030 	 25,0  Mmk 

Tavaralajeittain  säästöt kohdentuvat välillä Hä-
meenlinna-Kulju seuraavasti: 

-  sekalainen kauppatavara  20  % 
- metsäteollisuustuotteet  18  % 
-  kemian  teollisuuden tuotteet  13  % 
- elintarviketeoll.  tuotteet  10  % 
-  metalliteollisuuden tuotteet  10  % 
-  puuraaka-aineet  9  % 
- rakennusaineet  6  % 
-mL'ut  14% 

Kansantaloudelllset vaIkutukset  

Kansantaloudelliset vaikutukset  välin littala-Kulju 
 valmistumisen jälkeen vuosina  201 0-2030  ovat 

-  Bruttokansantuotteen lisäys 	65  Mmk 
- Verokertymä 	 15  Mmk 
-  Työllisyysvaikutus 	15  pysyvää työpaikkaa 

Tuotannon lisäys  ja  työllisyysvaikutus  v. 2010  ja  koh-
distuvat pääasiassa teollisuuteen  (4  Mmk/  7  työ- 
vuotta)  ja  kauppaan sekä ravintola-  ja majoitustoi-
mintaan  (2,8  Mmk!  5 työvuotta), 

JohtopäãtOkset  

Kuljetusten nopeutuminen  ko.  välillä hyödyttää elin-
keinoelämää niin paljon, että bruttokansantuotteen 
kasvu  on  vuoteen  2030  mennessä yhteensä  65 

 Mmk. Tämä  summa  voidaan laskea perinteisten ajo-
kustannussäätöjen (aika-, ajoneuvo-  ja  onnettomuus- 
kustannukset) lisäksi hyöty-kustannustarkasteluun 
mukaan. 

Pitkänajan verokertymä  vuosina  2010-2030,  joka ai-
heutuu  em.  kohdan lisäämästä taloudellisesta aktii-
visuudesta,  on 15  Mmk. Tämä  summa  voidaan joko 
vähentää rakentamiskustannuksista  tai  lisätä hank-
keen pitkän ajan hyötyihin. 

Pitkän ajan työllisyysvaikutus, joka myös aiheutuu 
lisääntyneestä taloudellisesta aktiivisuudesta,  on 

 noin  15  työpaikkaa. 

Suurimman hyödyn saavat teollisuus noin  45 %  osuu-
della sekä kauppa  ja  palvelut yli  30 %:n  osuudella.  

/9/  Valtatieverkon  kehittäminen: elinkeinoelämä  ja  kansantalous, 
 tiehallitus  1991 
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5.6  YHDYSKUNTATALOUS  /10/  

Ylelstã  

Selvityksessä  on  arvioitu yhdyskuntarakenteen ke-
hittämisen kustannuksia niiltä osin, kuin tieveric-
kovaihtoehtojen arvioidaan niihin vaikuttavan (ns. 
vertailualueet). Tieverkkovaihtoehtojen  on  arvioitu 
vaikuttavan noin neljännekseen kuntien  koko  asunto- 
rakentamisesta  ja  noin puoleen työpaikkarakentami-
sesta. Tarkastelua varten laaditun yleispiirteisen 
maankäyttösuunnitelman perusteella  on  laskettu ver-
tailualuelden maanhankinta-, rakentamis-, käyttö-, 
korjaus-  ja  kunnossapitokustannukset  sekä asukkai-
den liikkumisesta aiheutuvat ajoneuvokustannukset. 
Lisäksi  on  arvioitu vertailualueiden laadulliset ominai-
suudet. Kustannustarkastelut  on  tehty vuoden  1991 
hintatasossa. Jatkuvaluonteisten  kustannusten nyky- 
arvo  on  laskettu käyttäen  40  vuoden keskimääräistä 
pitoaikaa  ja  5 % laskentakorkokantaa. 

Laadulilset tekljat  

Laadullisten tekijöiden painottamattoman kokonai-
sarvion perusteella vaihtoehto VEA2  paras ja  vaih-
toehto VEAl selvästi muita huonompi. Vaihtoehto 
VEA2  on  arvioitu parhaaksi vertailualueiden sisäisen 
laadun  ja  ympäristövaikutusten  osalta. Yhdys-
kuntarakenteen eheyden  ja  palvelujen saavutetta-
vuuden kannalta  on  parhaana pidetty vaihtoehtoa 
VEO+. 

Epävarmuustekljt  

Merkittävin arviointiin liittyvä  epävarmuustekijä  on 
 alueen väestö-  ja  työpaikkamäârän  tuleva kehitys  ja 

 jakautuminen eri kuntien alueelle.  

Yhdyskuntataloudelllset  kustannukset  

Moottoritievaihtoehdoissa  panostetaan vertailualu-
eiden asuin-  ja  työpaikkarakentarniseen noir20 % 

 enemmän (noin  700  Mmk, noin  76 000 k-rn )  kuin 
vaihtoehdossa VEO+. Kerrosalaa kohden panosku 
tannukset ovat vaihtoehdossa VEO ^  7 426 mklk-m 

 ja  moottoritievaihtoehdoissa  3  -  4 %  enemmän. Ero 
johtuu siitä, että vaihtoehdossa VEO+ vertailualueet 
tukeutuvat nykyiseen yhdyskuntarakenteeseen muita 
vaihtoehtoja paremmin. Lukuja arvioitaessa  on  kui-
tenkin moottoritievaihtoehdoissa otettava huomioon 
lisääntyneen taloudellisen aktiivisuuden alueelle 
tuomat välilliset hyödyt.  

/10/  Valtatien  3  tarveselvitys  välillä Iittala -KuIju: yhdys-
kuntataloudellisten vaikutusten arviointi 
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ALUE-  JA  TAA-
MARAKENNE 
*Veitakunn  rakenne 	*  Ei tue  Hki-Tre  -akselin kehitystä.  

* Seuturakenne 	 * Lempãälä  kuuluu  Tampereen  kaupunkiseutuun.  
Toijala, Viiala  ja  Kylmäkoski  muodostavat toi-
minnallisesti yhtenäisen alueen.  

*  Lempäälä  on  liikenteellinen solmupiste. 

*  Taajamien liittyminen  *  Toijalan  ja  Valkeakosken  aToiaan  ja  Valkeakosken 
 päätieverkkoon 	yhteys  vt:Ile  9  kulkee 	yhteys  vt;lle  9  Turun  

Vi  jalan taajaman kautta. 	suuntaan ohittaa  Viialan 
Viialan  yhteys  vt:lle  3 	taajaman. 
kulkee Toijalan kautta.  

UIKENNE 
*  Pituus, matka-aika 

 ja  nopeus  

*  Tieverkko  

* Vt3, littala-Kulju 
*  39,4 km  
*  34 min  
* keskim.  70 km/h  

*  Vt  9,  Kylmäkoski-Kulju 
*  31 km 

 *  22 min 
 * keskim.  85 km/h  

*  Järviö-Kurjenkallio 
*10km 	 -2,0km 
*8 m m 	 -1mm 
* keskim.  80 km/h 	* keskim.  79 km/h  

* Hki-Tre  -moottoritiessä  teknisesti 
poikkeava  alempitasoinen  jakso.  

*  Valkeakosken yhteys 
 vt:lle9 Viialan  kautta,  

*  Vt  9  rajoittaa Lempäälän  ja  Viialan  kasvua 

 * Maankåyttö  tukeutuu  valtateihin. 

* Uikenteen  sijoittumi- 	*  Valtatie sivuaa  taajamaa  Viialassa  ja  
nen 
	

LempaaIässä.  

	

*  Liikenne nykyisillä 	* Pälkåneen  reitille siirtyy 
väylillä, 	 pitkämatkaista  liikennettä 

noin  500  ajon/vrk. 

* Seudullinen  liikenne  kul-  *  Järviö-Kurjenkallio -yhteys  
kee  taajaman läpi  Viia- 	vähentää  läpikulkuliiken- 
lassa ja  Toijalassa. 	 nettä Viialan  taajamassa.  

*  Liikenteen sujuvuus 	*  Vuonna  2010  liikenne  ruuhkaantuu vt:lIä  3  
päiväi'n. 

* Kuljetusvarmuus 	 * Vt:n  3  ruuhkaantuminen  ja  päivittäiset  liikenne- 
katkokset alentavat  kuljetusvarmuutta. 

* Uikenneturvallisuus 	* Vt:11ä3  ei ole edellytyksiä  Iiikenneturvallisuuden  
parantamiseen.  

+  2,2 km 
 -  11 min 

 * keskim.  105 km/h  

+  1,8 km  
-  1 min  
* keskim.  93 km/h  

+  3,2 km 
 -  10 min 

 * keskim.  105 km/h  

+  6,0 km  
+  0 min  
* keskim.  97 km/h  

+  4,6 km  
-  9 min  
* keskim.  105 km/h  

+  1,6 km  
-  2 min  
* keskim.  97 km/h  

5.7  YHTEENVETO VAIKUTUKSISTA 

Vertailuverkko 	VE  0+ 	VE  Al 	VE  A2 	VE  B  

*  Tukee  1-Iki-Tre  -akselin kehitystä.  

*  Lempäälän,  Viialan  ja  Toijalan  kehittämisedellytykset  paranevat  
*  Järjestelyt kytkeytyvät  * Viialan  taajaman sijainti 

hyvin Toijalan maan-  kasvusuuntiin  nähden 
käyttöön. keskeinen.  

•  Lempäälän asema  liiken- *  Toijalan asema  liikenteel- * Viialan  asema  tilkenteel- 
teellisenä solmupisteenä lisenä solmupisteenä lisenä solmupisteenä  
korostuu, korostuu, korostuu  

*  Taajamien yhteydet valta-  *  Taajamien yhteydet valta-  *  Taajamien yhteydet valta- 
teille paranevat Valkea- teille paranevat.  Viialan  teille paranevat Valkea- 
koskea lukuunottamatta, sisääntulo  Konhon  kautta, koskea lukuunottamatta. 
Taajamien  sisääntulot  Toteutuessaan Toijalan Toteutuessaan Toijalan 
eivät muutu. liittymä  muuttunee Toija-  liittymä  muutunee Toija - 

Ian  pääliittvmäksi.  Ian 	ääliittvmäksi. 

-  2,0 km  -  2,0 km  -  2,0 km  
-  1 min 2 min  -  1 min  
* keskim.  79 km/h  * keskim.  87 km/h  * keskim.  79 km/h  

Hki-Tre  -välillä yhtenäinen moottoritie.  

*  Uusi  seudullinen  yhteys.  

* Vt:n  9  estevaikutus  pois-  * Vt:n  9  estevaikutus  pois-  Vt:n  9  estevaikutus  pois- 
tuu  Lempaalässä. thu, tuu Lempäälässä. 

Maankäyttä  tukeutuu  * Maankäyttö  tukeutuu  * Maankäyttö tukeuluu 
vt:hen  9  Viialassa  ja  kokonaan  rinnakkais- vt:hen  9  Viialassa. 
Lempäälän eteläosassa. teihin,  

*  Valtatie sivuaa  taajamaa *  Valtatie ohittaa taajamat.  *  Valtatie sivuaa  taajamaa  
Viialassa. Viialassa.  

* Moottoritielle  siirtyy  11000  ajon/vrk, 
 josta  9500  ajon/vrk vt:Itä  3 (60  -  75  %)  

ja  1500  ajon/vrk Pälkäneen  reitiltä.  

* Seudullinen  liikenne ohittaa taajamat.  

*  Liikenne sujuvaa.  

* Häiriötön  liikenne.  

*  Hyvät edellytykset liikenneturvallisuuden 
parantamiseen.  
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Vertailuverkko  VE  0+  VE  Al 	VE  A2 	VE  B  

YMPÄRISTÖ  
* Suojelukohteet * Vt3  kulkee valtakunnallisesti merkittävãn * Vt3  kiertää ympäristön kannalta 

Rapolan-Huittulan-Uittarnon alueen kautta merkittävät alueet. 

*  Päästöt •  Liikenteen haitat lisääntyvät Lernpäälän  ja  Liikenteen haitat vähene-  *  Liikenteen haitat vähene- 	Liikenteen haitat våhene- 
Viialan  taajamissa.  våt  Lempäälän taaja- 	vat  Lempäälän  ja  Viialan 	våt  Lempäälån  taaja- 

massa. 	 taajamissa. 	 massa.  

*V stönylitykset *  Nykytilanne 
* Konhonvuolteen  ja  Hii- 	* Jumusensalmen  ylitys. 	* Jumusensalmen, Vään- 

denvuolteen  ylitykset, 	 teenvuolteen  ja Huden - 
vuotteen  ylitykset 

TALOUS  
* Rakentamiskustan- *  265  Mmk *  835  Mmk 	 *  680  Mmk 	 *  795  Mmk 

nukset  koko  ver- ( 	100  Mmk) (*  700  Mmk) 	 (  575  Mmk) 	 ( 	665  Mmk)  
kolla  (vt:IIä  3)  

*Ajj,nushyöty *  80  Mmk *  650  Mmk 	 *  410  Mmk 	 *  360  Mmk 

*  Hyöty-kustannus *  0,35  *  0,85 	 *  o.65 	 * oso  
-suhde  koko vor-  ( 	0,50)  (*  1,00) 	 ( 	0,90) 	 ( 	0,60)  
kolla  (vt:llä  3)  

* Kuljetussäästöt1 ) *  25  Mmk  
v.2010-2030 

1  *  Bruttokansantuotteen *  65  Mmk 
lisäys  v. 2010-2030  

*  Asunto-  ja  työpaikka- *  noin  76 000  kerrosm2 	(700  Mmk) 
rakentamtsen lisays  

1)  kuntien väliset kuljetukset  
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6.  RATKAISUEHDOTUS  

Tarveselvityksen  perusteella Helsingin -Tampereen 
-vattatien liikennöitävyys- ja liikenneturvallisuuson-
gelmia  välillä littala-Kuiju ei voida poistaa nykyistä 
tietä parantamalla. Asetettujen tavoitteiden saavutta-
miseksi tarvitaan uusi nykyistä tieverkkoa tukeva 
tieyhteys  sen  lisäksi, että Helsingin  ja Tampereen 

 välistä rautatieyhteyttä parannetaan. 

Liikennöitävyys- 	ja 	liikennetu rvallisuusongelmien  
ratkaisemiseksi tarveselvityksessä päädytâän moot-
toritien toteuttamiseen välille  I ittala-Ku Iju. Tien 

 rakentaminen ensivaiheessa moottoriliikennetienä ei 
ole perusteltua tielle siirtyvän liikenteen suuren 
mâärän vuoksi. Moottoritie tarvitaan liikennöitä-
vyyden  ja  liikenneturvallisuuden kehittymisedelly-
tysten parantamiseksi. Sitä puoltaa moottoritien 
myönteiset vaikutukset kansantalouteen sekä liikku-
misen  ja kuijetusten taloudellisuutee  n.  Moottoritien 
perusteena  on  lisäksi  Helsinki-Tampere  -akselin ke-
hittymisedellytysten luominen  ja  liikenteen ympä-
ristövaikutusten lieventäminen. 

Moottoritien toteuttamista kiirehtivät liikenteeltiset, 
aluerakenteelliset  ja  taloudelliset seikat. Eduskunta 
edellytti vuoden  1991 budjettikäsittelyn  yhteydessä, 
että valtatie  3  rakennetaan Kuljuun saakka yhtäjak-
soisesti Helsingin  ja  Hämeenlinnan  välisen 

 moottoritien valmistuttua. Valtatieverkon kehittämis-
suunnitelmassa  on  valtatie  3  esitetty toteutettavaksi 
moottoritienä valillâ  Helsinki-Tampere  yhtäjaksoisesti 
siten, että Hämeenlinnan  ja Tampereen välisen 

 osuuden rakentaminen alkaa vuonna  1993  ja  on 
 valmis vuonna  2000. Tarveselvityksen  mukaan nykyi-

selle tielle ei enää kannata tehdä suuria 
toimenpiteitä. Moottoritie  on tarveselvityksessä  ajoi-
tettu valmistuvan vuoteen  2000  mennessä. 

Tarveselvityksen  perusteella littalan  ja Kuljun  välinen 
moottoritie tulisi rakentaa Liponselän kautta kulkevi-
en vaihtoehtojen VEAl  tai VEA2  mukaisesti. 
Vertailuaineiston perusteella jatkosuunnittelun lähtö-
kohdaksi ehdotetaan vaihtoehtoa VEA2. 

Vaihtoehdon VEA2 valinnalla saavutetaan seuraavia 
etuja: 

- VEA2  antaa aluerakenteen kehittämistavoitteisiin 
nähden hyvät lähtökohdat. Myös Valkeakoski saa 
uusien liikenneyhteyksien myötä osansa alueen 
kasvupotentiaalista. 

- VEA2:ssa  alueen tieverkko jäsentyy parhaiten, 
päätieverkko  on suppein  ja  kiertää taajamat, rin-
nakkaistie  on yhtenâisin  ja  Valkeakosken yhteydet 
ovat hyvät 

- VEA2  vähentää päästöhaittoja Lempäälän lisäksi 
myös Viialassa 

- VEA2:ssa  on vain  yksi merkittävä vesistönylitys 
(Jumusensalmi) 

- VEA2  on  halvin moottoritievaihtoehto 
- VEA2  tuottaa vuosina  2000-2020 hyötyjä 90 % 

 hankkeen kokonaiskustannuksista valtatien  3  osal-
ta  ja  65 %  koko  verkon osalta 

- VEA2  on  saanut eniten kannatusta hanke-  ja seu-
rantaryhmässä  

Vaihtoehdon VEA2 oleellisimmat haitat ovat 

- Jumusensalmen  alueen ympäristömuutokset 
- VEA2:ssa moottoritieyhteys  on  noin yhden kilomet-

rin pitempi  ja  valtatien  9  yhteys noin neljä ki-
lometriä pitempi kuin VEAl :ssä. 

Suositusten pohjalta jatkotoimenpiteiden tulisi olla 
seuraavat: 

- tarveselvitys  lähetetään välittömästi lausunto-
kierrokselle suunnittelualueen kunnille  ja  vi-
ranomaisille 

- VEA2:n  yleissuunnittelu alkaa välittömästi välillä 
littala-Kulju mukaanlukien vattatien  9  liittäminen 
moottoritiehen. Tällöin ratkaistaan tarveselvi-
tyksessa avoimeksi jääneet  asiat,  kuten Toijalan 
kohdalla olevan eritasoliittymän tarve, Jumusensal

-men  ja Konhon  alueen ratkaisut sekä linjauksen 
valinta Kuljun eteläpuolella. 

-  Lempäälän, Viialan  ja  Toijalan yleiskaavoitusta  ja 
 siihen liittyvää tieverkkosuunnittelua jatketaan 

VEA2:n pohjalta  
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Suunnittelun vaiheet 

Seutusuunnittelu 	Valtatien  3 
	

Yhteydet 
suunnittelu 
	

intressiryhmiin 

Moottoritien pääsuuntasel-
vitysvälilla Hämeenlinna- 
Tampere  

Moottoritien pääsuuntasel-
vitysvälillä Hämeenlinna - 
Tampere, lisäselvitykset  

Valtatien 3tarveselvitys 
välillä littala-Kuiju 

	

o o 	Valtatien  3  moottoritien  lm- 

	

I OO 	jausvaihtoehtojen aluera- 
kenteellisetja  taloudelliset 
kerrannaisvaikutukset 

•:'  

1 990  valtakunnan päätie 

Pohjanmaan väylä, 
aluerakenteellisesti tärkeä 
päätieyhteys  

	

1 99 -1 	Helsinki-Hämeenlinna- 
Tampere  -vyöhyke, 
aluerakenteen  ja  alueiden 
käytön kehittämisselvitys  

-  kunnat 
- seutukaavaliitot 
-  Hämeen lääninhallitus 

-  kunnat 
-  seutu kaavaliitot 

-  kunnat  
-Pirkanmaan liitto 
-  Hämeen lääninhallitus 
-ympäristöministeriö 
-  liikenneministeriö  

1991 -1993 Yleissuunnitelman  laatimi-
nen välille littala-Kuiju 

1993-1995 Tiesuunnitelman laatiminen 
välille littala-Kuiju 

1993-1999  Rakentaminen välillä 
Hämeenlinna-Tampere  
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Riihimäellä avattiin  11,5  kilometriä uutta väylää 

Kolmostie puski  Hämeel 
RIIHIMAKI —  AL  

Hämeen läänin maaher-
ra Risto Tainio 
päästi liikenteen per-
jantaiaamuna Riihimä-
ellä kolmostien uudelle 
moottoritieosuudelle. 
Samalla  hän  vaati, että 
läänin elinvoiman säi-
lyttämiseksi tien raken-
tamista pitää jatkaa kes-
keytyksettä Hämeenlin-
nasta Tampereelle. 

Helsingin  ja Tampereen vä-
lisen  uuden moottoritien tar-
peellisuutta Tainio pitää kiis-
tattomana. Kysymys  on  koko 

 Hämeen  ykköshankeesta  Suo-
men vilkkaimmin liikennöi. 

 dyllä  tiellä.  
—  Alle  200  kilometrin mat-

kalla rautatie ei ole tavaralii- 
kenteessä 	kilpailukykyinen  
kuljetusmuoto. 	Kolmostien  
henkilöliikenteestä  puolestaan 
valtaosa  on  parinkymmenen 
kilometrin työ-  ja asiointimat-
koja  ajavia.  Superjunat  eivät 
ole ratkaisu näiden ihmisten 

 liik1<umiselle,  Tainio peruste-
lee  vaatimustaan  jatkoraken-
tamisesta. 

Liikenteen  päästämistä  uu-
delle,  11,5  kilometriä pitkälle 

 Usmin—Riihimäen  väylälle  ei 
 avajaisyleisön  joukossa vas-

tustanut kuuluvasti kuin yksi. 
Valkoiseen  lääkärintakkiin  ja 
kaasunaamariin  pukeutunut 

 ja kyltein autoilua  vastustanut 
mies takoi  koko avajaisjuhlal-
lisuuksien  ajan vasaralla 
moottoritien  ylikulkusillan 
rautakaiteeseen.  Hän  onnistui 

 suututtamaan  sekä yleisön et-
tä  kutsuvieraat. 

Moottoriti  e 
 Hämeenlinnan  —  

Tampereen 
 välille? 

Julkisessa keskustelussa  on vi
-lahtanut  käsityksiä siitä, ettei 

moottoritien jatkamisella  1-lä-
meenlinnasta  Tampereelle oli-
sikaan mitään  kiiretta.  Ensin 

 parannettaisiin rautatietä  Hel-
sinki  -  Tampere  -välillä  ja  vas-
ta  1990-luvun lopulla  palattai

-sun  moottoritieasiaan.  Edellä 
esitetyt laskelmat, niin  pclkis-
tettyjä  kuin ovatkin, eivät tue 
käsitystä Hämeenlinnan  ja 
Tampereen välisen  moottori-
tien  tarpeettomuudesta. 

Kyseisella  välillä kulkee luo-
tettavia kuljetuksia vaativia  ta-
varatonneja  saman verran 
kuin Helsingin  ja  Hyvinkään 
välillä. Tavaran  arvolla  mita-
ten Hämeenlinna  -  Tampere 

 -väli  on  vielä tärkeämpi  -  sillä 
 kulkee luotettavuutta vaativia 
 "rahalasteja'  yli  1,3  -kertainen 
 määrä verrattuna Helsingin  ja 
 Hyvinkään välisiin  kuljetuk

-sun. 
On  selvää, että Helsingin  ja 

Tampereen  välinen rautatie  on 
 erittäin merkittävä tavaralii-

kenteen kannalta. Siltä  haa-
rautuvat  useimmat muualle 
Suomeen johtavista  radoista. 

 Jos  halutaan nähdä asia niin. 
että rahaa  väyläinvestointeihin 

 on  niukasti, punnitaan  vierek-
käisiä  rata-  ja tiehankkeita 

 keskenään. 
Vertailu  on  muodollisesti oi-

kein, mutta siinä ei oteta huo-
mioon käyttäjän tarpeita. 

Kuorma-autolla  kuijetettavas
-ta  tavarasta yli  90  %  on  sellais-

ta,  jota  kuljetetaan  alle  2(X) km 
 ja  noin  70  %  sellaista,  jota  kul-

jetetaan  alle  50 km.  
Kuorma-autot toimivat siis 

 omimmalla  alueellaan, eikä ta-
loudellisesti ole mandollista 
siirtää rautateille kuin  margi-
naalinen  määrä kuljetuksia. 
Rautateiden ominta aluetta 
taas ovat  pitkämatkaiset.  sään-
nölliset  ja suurivolyymiset ta-
varavirrat,  joihin VR  on  kiitet-
tävästi  pyrkinytkin.  

Ihmisten tekemistä matkois-
ta yleisimpiä ovat  1...3  km:n 
matkat.  50  %  matkoista  on  pi-
tuudeltaan  alle  4 km, 75  %  alle 

 11 km.  Pääkaupunkiseudun 
 työmatkoista  9  %  tehdään ju-

nalla, muualla maassa  0,8  %. 
 Kilometriä pidemmillä mat-

koilla henkilöauto  on  aina tär-
kein  kulkumuoto.  Tätä reali-
teettia vasten puheet Suomen 

 supernopeista  junista tieliiken-
teen  korvaajina  vaikuttavat lä-
hinnä kansainväliseltä muoti

-ilmiöItä.  
Eri  liikennemuodot  olisi ny-

kyistä enemmän nähtävä toisi-
aan  täydentävinä  eikä toisiaan 

 poissulkevina.  Rautatien  var-
ren  toiminnat tarvitsevat aina 
myös tieliikennettä. Kuvitel-
laan tilannetta, että rautatien 
parantamisen seurauksena  ra-
dan  varteen syntyy teollisuut-
ta. Vaikka teollisuus hoitaisi 
merkittävän osan raaka-aine-
ja tuotekuljetuksistaan  junal-
la. toiminta vaatii myös tielii-
kennettä. Rautatieliikenteen 
kehittäminen siis todennäköi-
sesti lisää eikä vähennä tiestön 
tarvetta  ja tieliikennetta.  

RW4JTU5 (/  

Asiakas  on  tiellä  
Helsinki—Tampere  
-suunnassa  
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40%  cqÖ 	Aloitetaan kolmostiestä 
Kolmostien suunnasta Hämeen-

linnasta pohjoiseen  on  tehty tielai
-toksen  historian perusteellisimmat 

 selvitykset; niitä ei enää lisää kai-
vata eikä ainakaan Pirkanmaalla 
elä epäilyksiä tien tarpeellisuudes-
ta. 

Valtiovarainvaliokunnan  kanta 
 on  painava sana kolmostien pikai-

sen rakentamisen puolesta. Kaner-
va voisi aloittaa liikenneministerin 
kannusten hankkimisen ajamalla 
kolmostien myönteiseen päätök-
seen. 

Liikenneministeri Ilkka Kanerva 
 on  sitä mieltä, että  10-15  vuoden  si- e  ii sällä  meille  on  rakennettava  700  ki-

lometriä uusia moottoriteitä  tai 
moottoriliikenneteitä. Polttavim

-masta moottoritiehankkeesta  eli 
kolmostien jatkamisesta Hämeen-
linnasta Tampereelle  hän  ei ole sa-
nonut halaistua sanaa. 

Eduskunnan valtiovarainvali-
okunta kiirehtii budjettimietinnös-
sään kolmostien rakentamisen jat-
kamista Hämeenlinnasta Tampe-
reelle. Helsingin  ja  Hämeenlinnan 
väli  on  valmis vuonna  1992.  Jatko-
rakentaminen voitaisiin aloittaa 
seuraavana vuonna. 

AAMIÅL.EWI1  

VR nopeuttaa juma 
pysäkkejä  karsimalla 
Tampereelta uusia vuoroja  mm.  Turkuun  ja  Jyväskylään 
VR pyrkii kesäkuun alussa voi-
maan astuvien uusien aikatau-
lujen avulla nopeuttamaan eten-
kin Helsingin  ja  Pohjois-Suo-
men välisiä yöpikajunayhteyk-
siä sekä viikonloppuyhteyksiä 
suosituimpien reittien välillä. 

Nopeammat yhteydet  mää-
ränpääasemien  välillä merkitse-
vät auttamatta sitä, että pysäh-
tymisiä karsitaan joillakin pie-
nemmillä paikkakunnilla.  

Tampereen  seudulla juna 
pyyhältää entistä useammin 
esim. Toijalan, Urjalan  ja 

 Humppilan ohi. 
Esimerkiksi Toijalasta  jää  ke-

säkuun alussa pois  Il junavuo-
roa,  mutta arkisin matkaan 
pääsee kuitenkin vielä  50 vuo

-rolla.  
Urjalasta ajaa ohi jatkossa 

seitsemän junaa, jotka liiken-
nöivät lähinnä  Tampereen ja 

 Turun väliä.  Ja  esimerkiksi No-
kian pysäkin ohittaa jatkossa 
kaksi Porin  ja Tampereen välin 
sunnuntaijunaa.  Myös Viialan 
asema putoaa pois kesäksi yh-
destä iltapäivän Helsingin- 
junasta.  

Jos haluataan  nopeampia 
yhteyksiä, jostakin  on nipistet-
tävä.  Mitään merkittävää paik-
kakuntaa ei kuitenkaan jätetä 
loukkuun, vaikka joitakin  pika-
junayhteyksiä oikaistaankin,  sa-
noo tuotantopalvelupäällikkö 
Esko  Lakkala  VR:n  Tampereen 
atueyksiköstä.  

•Helsinki—Tampere rata- 
osa perusparannetaan  vuo-
teen  2002  mennessä, jolloin 
erikoisrakenteiset pikaju-
nat pystyvät ajamaan kah-
tasataa  ja normaalitkin  pi-
kajunat 160 km/h.  

Työ maksaa  2 940  mil-
joonaa markkaa vuoden 

 1992 hintatasossa.  Tänä 
vuonna töitä tehdään  Ryt-
tylä—Riihimäki, Turenki-
Hämeenlinna  ja  Hämeen-
linna—Parola väleillä. 
Osuus Riihimäki—Tampe-
re  saataneen uusittuna 
käyttöön vuonna  1997. 

Rata  tehdään routimat-
tomaksi asentamalla siihen 
suulakepuristetut solumuo-
vilevyt, ratapölkyt  ja  kiskot 
uusitaan, tasoristeykset 
poistetaan siltoja  ja  tie- 
yhteyksiä rakentamalla  ja 
radan turvalaitteet  uusi-
taan. 

Ratakoneiden  kolonnan  

jäljiltä syntyy noin  700 
 metriä valmista rataa päi-

vässä. Tänä keväänä tehtiin 
 11  kilometriä rataa  ja  syk-

syllä valmistuu  14  kilomet-
riä, työmaan vastaava mes-
tari Onni Tuomisto 
kertoo. 

Työmaan tämän vuoden 
rahoitus  on 108,5  miljoo-
naa, josta turvalaitteisiin 
menee noin  50  miljoonaa. 
Miehiä  on  töissä keskimää-
rin sata.  

Radan  70  tasoristeyksen 
poistaminen vaatii noin  50 

 uutta siltaa. Katinalan silta 
valmistui alkuvuodesta  ja 

 syksyllä alkaa todennäköi-
sesti Riihitien  sillan  teko, 
Tuomisto arvioi. Suurim-
mat ratapihamuutokset 
tehdään Hyvinkäällä, Joke-
lassa, Hämeenlinnassa, Jär-
venpäässä, Toijalassa, Tik-
kurilassa  ja  Keravalla. - 
T.L.  

pJNMUSLHT  .O%  fo. 

Hki—Tie rata  
kuntoon  3 mrd:lla  
vuoteen  2002  mennessä  
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Valtatie  3 
littala-Kulju 

Tarveselvitys  

TAR  VESELVITYKSEN RATKAISUEHDOTUKSEN  MUKAAN  

*  Helsingin -Tampereen  -valtatien liikennöitävyys-  ja  liikenneturvallisuus
-ongelmia välillä littala-Kulju ei voida poistaa nykyistä tietä parantamalla. 

Asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi tarvitaan vuoteen  2000  mennessä 
uusi nykyistä tieverkkoa tukeva tieyhteys, vaikka Helsingin  ja Tampereen 

 välistä rautatieyhteyttä parannettaisiin. 

* littalan  ja  Kuljun  välinen moottoritie tulisi rakentaa Liponselän kautta kulke-
vien vaihtoehtojen VEAl  tai VEA2  mukaisesti. Vertailuaineiston perusteella 
jatkosuunnittelun lähtökohdaksi ehdotetaan vaihtoehtoa VEA2. 

* VEA2  on  saanut eniten kannatusta hanke-  ja  seurantaryhmässä. 

* VEA2:n  yleissuunnittelu alkaa välittömästi välillä littala-Kulju mukaanlukien 
valtatien  9  liittäminen moottoritiehen. 

Lisätietoja: 	Hämeen  tlepflrl,  (931) 512 111 	 Akerlundinkatu  5 B  
suunnittelupäällikkö  Matti Lahti 	 PL 376  
suunnitteluinsinööri  Matti  Höyssä 	33101  TAMPERE 
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